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A_© AvBb, 1993 

 

1993 m‡bi 18 bs AvBb 

 

[30 Ryb, 1993] 

 

  miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges KwZcq AvBb 

ms‡kvabK‡í cÖYxZ AvBb| 

  

  †h‡nZz miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges wb¤œewY©Z 

D‡Ïk¨mg~n c~iYK‡í KwZcq AvBb ms‡kvab Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq; 

  

  †m‡nZz GZ`&Øviv wb¤œiƒc AvBb Kiv nBj :-  

  

msw¶ß wk‡ivbvgv 

I cÖeZ©b 

 1| (1) GB AvBb A_© AvBb, 1993 bv‡g AwfwnZ nB‡e| 

 

  (2) The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 

1931) Ges Dnvi Aax‡b RvixK…Z †NvlYv Ges Dc-aviv (3) Gi weavb 

mv‡c‡¶, GB AvBb 1993 m‡bi 1jv RyjvB ZvwiL nB‡Z Kvh©Ki nB‡e| 

  

  (3) GB AvB‡bi aviv 8(7) 1991 m‡bi 1jv RyjvB Zvwi‡L Kvh©Ki 

nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e|  

  

Act II of 1899 

Gi ms‡kvab 

 2| Stamp Act, 1899 (II of 1899) Gi-  

 

 (K) Section 64 Gi “five thousand taka” kã¸wji cwie‡Z© “fifty 

thousand taka and shall also be liable to pay the amount 

of the money by which the Government has been 

defrauded due to his act or under clause (a), (b) or (c)” 
kã¸wj, eÜbx¸wj, A¶i¸wj I KgvwU cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

  

 (L) Schedule I Gi cwie‡Z© cÖ_g Zdwm‡j ewY©Z Schedule I 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e|  

  

Bengal Act I of 
1932 Gi 

ms‡kvab 

 3| Motor Vehicles Tax Act, 1932 (Ben. Act I of 1932) Gi 

First Schedule Gi Sl. No. 3 Gi wecix‡Z item (b) Ges Zrm¤úwK©Z 

Gw›Uªmgy‡ni cwie‡Z© wb¤œiƒc item (b) Ges Gw›Uªmg~n cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e, 

h_v:- 

  

  “(b) Other Vehicles (taxis and buses)- 
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(i)  seating not more than four 

passengers 

Taka one thousand and 

two hundred;  

(ii)  seating more than four 

passengers, but not more than 

six passengers 

Taka one thousand and 

four hundred;  

(iii)  seating more than six 

passengers, but not more than 

fifteen passengers 

Taka two thousand and 

four hundred;  

(iv) seating more than fifteen 

passengers, but not more than 

thirty passengers 

Taka three thousand;  

(v)  seating more than thirty 

passengers, in case of single-

decker bus 

Taka four thousand and 

two hundred;  

(vi)  double-decker bus Taka five thousand”.  
 

 

 4| Wealth Tax Act, 1963 (XV of 1963) Gi Schedule Gi 

cwie‡Z© wb¤œiƒc Schedule cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

Act XV of 1963 

Gi ms‡kvab 

  

“THE SCHEDULE  

(See section 3)  

 
 

Rates of wealth-tax    

  

Rate  

  

1. On the first Taka twenty five lakh of net wealth....... Nil   

2. On the next Taka fifty lakh of net wealth ................. ½%  

3. On the next Taka fifty lakh of net wealth.................. ¾%  

4. On the balance of net wealth..................................... 1%:  

  

  Provided that where for any year wealth-tax is 

payable along with income tax by an assessee and the 

aggregate of income tax and wealth-tax exceeds 30 per 

cent of total income, the amount of wealth-tax payable 

shall be reduced by the amount by which the said 

aggregate exceeds 30 per cent of the total income;” 

 

  

 5|  Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi- (1) section 13 
Gi sub-section (1) Gici wb¤œiƒc b~Zb sub-section (1A) mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:-  

Act IV of 1969 
Gi ms‡kvab 
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 “(1A)  The Collector of Customs shall, at the time of 

granting a licence under sub-section (1), charge such 

fees from the applicant as the Board may determine 

in this behalf from time to time.”  
  

 (2) section 18 Gi-  
  

 (K) sub-section (1) Gi “and the Second Schedule” kã¸wj 

wejyß nB‡e;  
  

 (L) sub-section (2) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (2) 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(2) The Government may, by notification in the 

official Gazette, levy, subject to such conditions, 

limitations or restrictions as it may deem fit to 

impose, a regulatory duty on all or any of the 

goods specified in the First Schedule at a rate not 

exceeding fifty percent of the rate, if any, 

specified therein read with any notification issued 

under sub-section (1) of section 2 or sub-section 

(1) of section 3 of the Protective Duties Act, 1950 

(LXI of 1950), or at a rate not exceeding hundred 

per cent of the value of such goods as determined 

under section 25”; 
  

 (M)  sub-section (4) Gi ci wb¤œiƒc bZzb sub-sections (5) I 

(6) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(5) Where any country or region pays, or bestows, 

directly or indirectly, any bounty or subsidy 

upon the manufacture or production therein or 

the exportation therefrom of any article, then, 

upon the importation of any such article into 

Bangladesh, whether the same is imported 

directly from the country of manufacture, 

production or otherwise  and whether it is 

imported in the same condition as when exported 

from the country of manufacture, or production 

or has been changed in condition by 

manufacture, production or otherwise, the 

Government may, by rules made under this Act, 

impose,- 
  

 (a)  if the article is not otherwise chargeable 

with duty under the provisions of this Act, a 

duty; or 
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(b)  if the article is otherwise so chargeable, an 

additional duty, not exceeding the amount 

of such bounty or subsidy. 

 

  

(6) Where any country or region introduces into the 

commerce of Bangladesh any product at less 

than the normal value, as determined under 

section 25, of that product or its identical 

product, whether the same is imported  directly 

from the country of manufacture, production or 

otherwise and whether it is imported in the 

same condition as when exported from  the 

country of manufacture or production or has 

been changed in condition by manufacture, 

production or otherwise, the Government may, 

by rules made under this Act, impose,- 

 

  

(a)  if the  article is not otherwise chargeable 

with duty under the provisions of this Act, 

a duty; or  

 

  

(b)  if the article is otherwise so chargeable, an 

additional duty, not exceeding the margin 

between the normal value and the value for 

export into Bangladesh.” 

 

  

(3) Section 25 Gi sub-section (7) Gi †kl cÖvšÍw¯ Z dzjó‡ci 

cwie‡Z© †Kvjb cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges Zrci wb¤œiƒc  proviso  

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 

  

  “Provided that any imported or exported goods 

the declared value of which is higher than its tariff 

value fixed under this sub-section shall be 

chargeable with customs duties on the basis of its 

declared value”; 

 

  

(4)  section 98  Gi proviso item (ii) †Z  “six months” kã¸wji 

ci “and by the Board by such further period as it may 

deem fit”  kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e;  

 

   

(5)  Section 156 Gi Aaxb Table Gi Kjvg 1  Gi item 2 Gi 

wecix‡Z Kjvg 2 Gi Gw›Uªi cwie‡Z© wb¤œiƒc Gw›Uª cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e, h_v:- 
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 “such goods shall be liable to confiscation and any person 
concerned in the offence shall be liable to a penalty                  
not exceeding  ten  times  the  value  of  the   goods;  and  
upon conviction by a Magistrate he shall further be liable 
to imprisonment for a term not exceeding six years and to 
fine not exceeding ten times the value of such goods”; 

  

 (6) section 204  G “ten” kãwUi cwie‡Z©  “twenty” kãwU 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
   

 (7)  section 205 G “five” kãwUi cwie‡Z©  “ten”  kãwU cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e;  
  

 (8)  The First Schedule  Ges  The Second Schedule Gi cwie‡Z© 

GB AvB‡bi wØZxq Zdwm‡j ewY©Z The First Schedule  

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e|  
  

Act XXIII of 
1980  Gi 

ms‡kvab 

 6| The Finance Act, 1980 (XXIII of 1980) Gi section 12 
Gi- 

  

 (1)  sub-section (1)  Gi- 
  

 (K) clause (a) Gi “seventeen hundred taka” kã¸wji 

cwie‡Z© “seventeen hundred and fifty taka” kã¸wj 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, 
  

 (L) clause (b) Gi “five hundred taka”  kã¸wji cwie‡Z© 

“five hundred and fifty taka” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, 
  

 (M) clause (c) Gi “twelve hundred taka” kã¸wji cwie‡Z© 

“twelve hundred and fifty taka”  kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e| 
  

 (2) sub-section (1A)-†Z “one hundred and fifty  taka per 

traveller by land and five hundred taka” kã¸wji cwie‡Z© 

“two hundred taka per traveller by land and five hundred 

and fifty taka” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e|  

  

Ordinance 
XXXVI of 1984 
Gi ms‡kvab 

 7| Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984)  Gi- 

 

(1)  section 2 Gi 

   
 (K) clause (3)  Gi sub-clause (b)  wejyß nB‡e; 
  

 (L) clause (5)  Gi ci wb¤œiƒc b~Zb clause (5A)  mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 
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“(5A)  “approved gratuity fund” means a gratuity fund 
which has been and continues to be approved 
by the Board in accordance with the provisions 
of part C of the First Schedule;”;  

 

  

(M) clause (25) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc clause (25)  cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“(25) “Director-General of Inspection” means a 
person appointed to be a Director-General of 
Inspection (Taxes) under section 3, and except 
for the purpose of section 117, includes a 
person appointed for the purpose of this 
ordinance to be an Additional Director-General 
of Inspection (Taxes) a Deputy Director-
General of Inspection (Taxes), or an Assistant 
Director-General of Inspection (Taxes) ;.”;  

 

  

(2)  section 3 Gi  clause (2)  Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc  Clause (2)  

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

(2) Directors-General of Inspection (Taxes);   

  

(3)  section 4  Gi sub-section (2) †Z DwjøwLZ  “Directors of 

Inspection”  kã¸wji cwie‡Z©  “Directors-General of 

Inspection” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

 

  

(4) section 5 Gi sub-section (1) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc  sub-

section (1)  cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“(1) The Senior Commissioner, Directors-General of 
Inspection, Commissioners (Appeals) and 
Commissioners shall be subordinate to the Board”;  

 

  

(5) section 6  Gi sub-section (1) Gi  clause (aa)  †Z  “Director 

of Inspection”  kã¸wji cwie‡Z©  “Directors-General of 

Inspection”  kã¸wj cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e;  

 

  

(6) section 19 Gi  sub-section (20)  Gi ci wb¤œiƒc bZzb  sub-

sections (21), (22)  Ges  (23)  ms‡hvwRZ nB‡e,h_v:-  

 

  

“(21) Where any sum, or aggregate of sums exceeding taka 
fifty thousand is claimed or shown to have been 
received as loan by an assessee during any income 
year from any person, not being a banking   company   
or   a   financial  institution,    otherwise  than  by  a 
crossed  cheque  drawn on a bank, and has not been 
paid back paid in full within two years from the end  
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  of the income year in which it is claimed or shown to 

have been received, the said sum or part thereof 

which has not been paid back, shall be deemed to be 

the income of the assessee for the income year 

immediately following the expiry of the said two 

years  and be “income from other sources”: 
  

    Provided that where the loan referred to in this 

sub-section is paid back in a subsequent income year, 

the amount so paid shall be deducted in computing 

the income in respect of that subsequent year. 
  

 (22) Where an assessee, being the owner of a house property, 

receives from any person to whom such house property 

or any part thereof is let out any amount which is not 

adjustable against the rent payable, the amount so 

received shall be deemed to be income of the assessee 

for the income year in which it is received and be under 

the head “income from house property”: 
  

    Provided that at the option of the assessee such 

amount may be allocated, for the purpose of 

assessment in equal proportion to the year in which 

such amount is received and the four years next 

following: 
  

    Provided further that where such amount or part 

thereof is refunded by the assessee in a subsequent 

income year the amount so refunded shall be 

deducted in computing the income of the assessee in 

respect of that income year. 
  

 (23) Where during any income year an assessee, being an 

exporter of garments, transfers to any person, the export 

quota or any part thereof allotted to him by the 

Government, such portion of the export value of the 

garments exportable against the quota so transferred as 

may be prescribed for this purpose shall be deemed to 

be income of the assessee for that income year, 

classifiable under the head “Income from business or 

profession;” 
  

 (7) section 25 Gi sub-section (3) wejyß nB‡e;  
  

 (8) section 29 Gi sub-section (1) Gi,-  
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(K) clause (xiv) Gi ci wb¤œiƒc proviso ms‡hvwRZ nB‡e, 

h_v:- 
 

  

 “Provided that no deduction on account of 
bonus, other than festival bonus, to its employees 
shall be allowed to a banking company under this 
clauses if such banking company is allowed 
deduction from its income under clause (xviiiaa).”; 

 

  

(L) clause (xviiiaa) Gi-  

  

(A) wØZxq proviso wUi cwie‡Z© wb¤œiƒc proviso 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:-  

 

  

 “Provided further that the deduction shall 
be allowed only in respect of the assessment 
years 1990-91, 1991-92, 1992-93, 1993-94, 
1994-95 and 1995-96.”; 

 

  

(Av) Z…Zxq proviso wUi cÖvšÍw  ̄Z †mwg‡KvjbwUi cwie‡Z© 

GKwU †Kvjb cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e Ges Zrci wb¤œiƒc b~Zb 

proviso ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

 

  

 “Provided further that no deduction under 
this clause shall be allowed in respect of-  

 

  

(a)  any amount representing grant allowed 
by the Government in the form of 15-
year Special Treasury Bonds;  

 

  

(b)  any loan advanced to any government 
organisation, body corporate, local 
authority, autonomous body, or any 
other loan guaranteed by the 
Government; and  

 

  

(c)  any debt representing loans advanced 
to any director of the bank, his 
nominees or dependants.”;  

 

  

(9) section 30 Gi clause (a) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb clause (aa) 
mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-   

 

  

“(aa) any payment made by an assessee to any person if 
tax thereon has not been deducted and credited in 
accordance with the provisions of Chapter VII and 
g~j¨ ms‡hvRb Ki (value-added tax) thereon has not 

been collected or deducted and credited in 
accordance with the provisions of g~j¨ ms‡hvRb Ki 

AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb);Ó 
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 (10) section 32 Gi- 
  
 (K) sub-section (2) Gi,  
  
 (A) clause (ii) Gi sub-clause (c) wejyß nB‡e;  
  
 (Av) proviso wUi ci wb¤œiƒc b~Zb proviso ms‡hvwRZ nB‡e, 

h_v:-  
  

       “Provided further that where the capital 

asset became the property of the assessee by 

succession, inheritance or devolution, the 

actual cost of acquisition of the capital asset 

to the assessee shall be the fair market value 

of the property prevailing at the time the 

assessee became the owner of such 

property.”;  
  
 (L)  sub-section (8) Gi,-  
  
 (A) “or purchase of a new apartment to be used for 

residence” kã¸wji ci “or purchase of new 

shares of a company listed with a Stock 

Exchange in Bangladesh or purchase of National 

Investment Bonds issued by the Government” 
KgvwU I kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; Ges  

  
 (Av) proviso wU wejyß nB‡e;  
  
 (11) section 44 Gi,-  
  
 (K) sub-section (2) Gi clause (b) †Z “and 17” kãwU I 

msL¨vwUi cwie‡Z© “,17 and 21” KgvwU, kãwU I msL¨v¸wj 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  
  

 (L) sub-section (3) †Z “and 17” kãwU I msL¨vwUi cwie‡Z© 

“,17 and 21” KgvwU, kãwU I msL¨v¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  
  

 (12) section 45 Gi sub-section (2B) Gi-  
  

 (K) clause (c) †Z “fifteen per cent”, kã¸wji cwie‡Z© “ten 

per cent”, kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  
  

 (L)  clause (cc) †Z “twenty per cent” kã¸wji cwie‡Z© 

“twenty-five per cent” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e|  
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(13) section 46 Gi sub-section (2B) Gi,-   

  

(K) clause (c) †Z “fifteen per cent” kã¸wji cwie‡Z© “ten 

per cent” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(L) clause (cc) †Z “twenty per cent” kã¸wji cwie‡Z© 

“twenty-five per cent” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

 

  

(14)  section 49 Gi sub-section (1) Gi clause (1) wejyß nB‡e;   

  

(15) section 52 Gi sub-section (1) G “or travel agency 

commission” kã¸wj wejyß nB‡e;  

 

  

(16)  section 53B †Z “at such rate, not exceeding seven and a 

half per cent.” kã¸wj I KgvwUi cwie‡Z© “at such 

percentage” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

 

  

(17)  section 53H Gi sub-section (2) Gi clause (c) †Z “valued 

at a sum not exceeding one lakh taka” kã¸wj wejyß nB‡e;  

 

  

(18)  section 54 Gi sub-section (2) Gi clause (b) Gi cÖvšÍw¯ Z 

dzj÷cwUi cwie‡Z© GKwU †Kvjb cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges Zrci 

wb¤œiƒc b~Zb proviso ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

 

  

  “Provided that no tax shall be deducted under 

this section in the case of a person, not being a 

company, resident in Bangladesh whose total 

receipt of dividend during the income year does not 

exceed taka five thousand.”; 

 

  

(19)  section 62 Gi Z…Zxq proviso wU wejyß nB‡e;   

  

(20) section 64 Gi sub-section (1) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-

section (1) cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:-  

 

  

“(1) Except as provided in sub-section (2), tax shall be 

payable by an assessee during each financial year by 

way of advance payment of tax, hereinafter referred to 

as “advance tax”, in accordance with the provisions 

hereafter made in this Chapter if the total income of 

the assessee for the latest income year in respect of 

which he has been assessed by way of regular 

assessment or has been provisionally assessed under 

this Ordinance or the Income-tax Act, 1922 (XI of 

1922), exceeds one lakh taka.”; 
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 (21)  section 68 Gi “fifty thousand” kã¸wji cwie‡Z© “one lakh” 

kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  
  

 (22)  section 83 Gi sub-section (2) †Z †kl cÖvšÍw¯ Z “assessment” 
kãwUi ci “and communicate the order to the assessee 

within thirty days next following” kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e;  
  

 (23) section 83A Gi sub-section (3) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb sub-

section (4) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 
  

 “(4) Notwithstanding anything contained in this 
Ordinance, the minimum amount of tax payable by 
an assessee for acceptance of his return under the 
rules referred to in sub-section (1) shall be fifteen 
hundred taka.”; 

  

 (24)  section 84A Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc section 84A cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, 

h_v:-  
  

 “84A. Presumptive assessment.- (1) Notwithstanding 
anything contained in this Ordinance, in the case of 
an assessee, not being a company, deriving income 
from business or profession which constitutes not less 
than sixty per cent of his total income, who does not 
maintain any account in accordance with the 
provisions of this Ordinance, the Deputy- 
Commissioner of Taxes may, whether such assessee 
filed a return or not, presume his income form 
business or profession for the income year at such an 
amount as he deems correct and shall send a notice 
accordingly to the assessee asking him to establish 
that the income so presumed is not correct: 

  

         Provided that the Deputy-Commissioner of 
Taxes shall not presume income of an assessee under 
this sub-section unless he has material facts and 
evidence in support of his presumption and he has 
obtained previous approval in writing of the 
Inspecting Joint Commissioner of Taxes.  

  

 (2)  If the assessee fails to comply with the notice referred 
to in sub-section (1) or having complied with it, has 
failed to establish that the income so presumed is not 
correct, the Deputy Commissioner of Taxes shall, by 
an order in writing, take the income so presumed to 
be his income from business or profession and 
proceed to assess his total income accordingly and 
determine the sum payable by him on the basis of 
such assessment. 
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(3)  If the assessee succeeds in establishing that the 

income from business or profession presumed is not 

correct, his income shall be assessed in accordance 

with other provisions of this Ordinance.”;  

 

  

(25)  section 94 Gi sub-section (3) Gi “communicated” kãwUi 

ci “and communicate such revised order to the assessee 

within thirty days next following” kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

  

(26)  section 111 Gi,-   

  

(K) sub-section (6) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc sub-section (6) 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“(6) Where registration is granted to any firm for any 

assessment year, it shall have effect also for every 

subsequent assessment year, subject to  the 

condition that,- 

 

  

(i)  if there is no change in the constitution of the 

firm or shares of the partners as evidenced by 

the instrument of partnership on the basis of 

which the registration was granted, a 

declaration to that effect is furnished in the 

prescribed form, verified in the prescribed 

manner and within the prescribed time; and  

 

  

(ii) if there is any change in the constitution of the 

firm or allocation of shares of the partners, the 

change is communicated to the Deputy 

Commissioner of Taxes in the prescribed form, 

verified in the prescribed manner and within the 

prescribed time.”; 

 

  

(L) sub-section (7) wejyß nB‡e;   

  

(27)  section 116 Gi “Director of Inspection”, `yBevi DwjøwLZ, 

kã¸wji cwie‡Z© “Directors-General of Inspection” kã¸wj 

Dfq  ̄v‡b cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

 

  

(28)  section 117 Gi sub-section (1) G “Director of 

Inspection” kã¸wji cwie‡Z© “Directors-General of 

Inspection” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  
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 (29)  section 118 Gi sub-section (2) †Z “Director of 

Inspection” kã¸wji cwie‡Z© “Directors-General of 

Inspection” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  
  

 (30)  section 121 Gi-  
  

 (K) sub-section (4) Gi clause (a) †Z “one hundred” kã¸wji 

cwie‡Z© “two hundred” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; Ges  
  

 (L) sub-section (6) Gi ci wb¤œiƒc Explanation ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:-  
  

 “Explanation.- For the purpose of this section, the 

Appellate Joint Commissioner of Taxes shall be 

deemed to be an authority subordinate to the 

Commissioner to whom the Deputy 

Commissioner of Taxes, whose order was the 

subject-matter of the appeal order under revision, 

is subordinate.”  
  

 (31)  section 124 G “one thousand taka” Ges “fifty taka” 

kã¸wji cwie‡Z© h_vµ‡g “two thousand taka” Ges “one 

hundred taka” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  
  

 (32)  section 128 Gi sub-section (3) wejyß nB‡e;  
  

 (33) section 142  Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 142A mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:-  
  

 “142A. Recovery of tax through Special Magistrates.- (1) 

Without prejudice to the provisions of section 142, 

the Deputy Commissioner of Taxes may forward to a 

Magistrate of the First Class, specially empowered in 

this behalf by the Government, hereinafter referred to 

as the Special Magistrate, in whose territorial 

jurisdiction the office of the Deputy Commissioner  

of  Taxes is  situate, or the assessee  resides, or owns 

property or carries on business or profession, a 

certificate under his signature specifying the amount 

of arrears due from the assessee, and the Special 

Magistrate shall, on receipt of such certificate, 

proceed to recover from the assessee the amount 

specified therein as if it were an arrear of land 

revenue and the Special Magistrate were a Collector 

of District. 
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(2) Without prejudice to any other powers of a 
Collector of District which the Special Magistrate 
may have in this behalf, he shall, for the purposes of 
recovery of the amount specified in the certificate 
for recovery forwarded to him under sub-section 
(1), have the powers which a Civil Court has under 
the Code of Civil Procedure, 1908 (Act V of 1908), 
for the purpose of recovery of an amount due under 
a decree.  

 

  

(3) The Deputy Commissioner of Taxes may, at any 
time, recall from the Special Magistrate a certificate 
forwarded to him under sub-section (1) and upon 
such recall, all proceedings commenced in 
pursuance of the certificate shall abate: 

 

  

  Provided that the recall of a certificate shall not 
affect any recoveries made by the Special Magistrate 
before the recall as if the certificate had not, to the 
extent of such recovery, been recalled; nor shall the 
recall of a certificate issued at any time prevent the 
recovery, by issue of a fresh certificate of any amount 
which was recoverable at the time the certificate so 
recalled was issued.”;  

 

  

(34) section 153 Gi sub-section (1A) †Z “Deputy 

Commissioner of Taxes or” kã¸wji ci “any assessee 

aggrieved by any order” kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e;  

 

  

(35) section 154 Gi sub-section (1) G “one hundred taka” 
kã¸wji cwie‡Z© “two hundred taka” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e;  

 

  

(36)  section 158 Gi sub-section (5) G “three hundred” 
kã¸wji cwie‡Z© five hundred” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

 

  

(37)  section 165 Gi,-  

  

(K) DcvšÍ wk‡ivbvgvq “verification” kã¸wji cwie‡Z© 
“verification, etc.” kã¸wj I KgvwU cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

 

  

(L) clause (b) Gi †kl cÖvšÍw¯ Z dzjó‡ci cwie‡Z© GKwU 

†mwg‡Kvjb cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges Zrci wb¤œiƒc clause (c) 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-   

 

  

“(c) signs and issues any certificate mentioned in 
the first or second proviso to section 82 which 
he either knows or believes to be false or does 
not believe to be true.”; 
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  (38) section 174 Gi,-  
  

 (K) sub-section (2) Gi clause (c) wejyß nB‡e;  
  

 (L) sub-section (3) Gi clause (b) Gi sub clause (ii) Gi 

we`¨gvb proviso Gi ci wb¤œiƒc `yBwU b~Zb proviso 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 
  

       “Provided further that any person 

disqualified under this sub-clause may, within 

one month of his disqualification, appeal to the 

Government to have the disqualification 

removed:  
  

          Provided further that no disqualification 

under this sub-clause shall take effect until one 

month from the date of such disqualification has 

elapsed or, when an appeal is preferred, until the 

disposal of the appeal.”; 
  
 (39)  section 178 Gi- 
  
 (K) sub-section (1) G,- 
  
 (A) “registered” kãwU wejyß nB‡e;  
   

 (Av) †kl cÖvšÍw¯ Z dzj÷cwUi cwie‡Z© GKwU †Kvjb 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, Ges Zrci wb¤œiƒc proviso 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 
  

               “Provided that an assessment order, a 

tax or refund computation form and a notice 

of demand shall be served on the person 

therein named either by registered post or in 

the manner provided for service of a 

summons issued by a court under the Code 

of Civil Procedure, 1908 (Act V of 1908);” 
  
        (B)  Explanation wU wejyß nB‡e;  
  
 (L) sub-section (1) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb sub-section (1A) 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  
  

 “(1A) In proving service by post it shall be sufficient 
to prove that the letter containing the notice was 

duly addressed and posted”; Ges  
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(M)  sub-section (3) Gi ci wb¤œiƒc Explanation ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:-  

 

  

“Explanation.- In this section, “notice” includes 
order or requisition made or issued under this 
Ordinance.”; 

 

  

(40) section 184A Gi ci wb¤œiƒc b~Zb section 184B ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“184B. Tax-payer’s identification number.- Every 
assessee will be given a tax-payer‟s identification 
number in such manner as may be prescribed.” 

 

  

(41) THE FIRST SCHEDULE Gi PART B Gi ci wb¤œiƒc b~Zb 

PART C ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

 

  

 
 

 

“PART C  

APPROVED GRATUITY FUNDS  
  

[See section 2(5A)]  

  

 1. In this Part, unless the context otherwise requires, the 

expression “contribution”, “employee”, “employer”, 

“regulations of a fund” and “salary” have, in relation to gratuity 

funds, the meaning assigned to those expressions in paragraph 1 

of Part B in relation to provident funds.”; 

Definitions 

  

 2. (1) The Board may accord approval to any gratuity fund 

which, in its opinion, complies with the requirements of 

paragraph 3 and may, at any time, withdraw such approval if, in 

its opinion, the circumstances of the fund cease to warrant the 

continuance of the approval.  

Approval of 
gratuity funds 

  

 (2) An order according or withdrawing approval shall take 

effect from such date as the Board may communicate in writing 

to trustees of the fund.  

 

  

 (3) The Board shall neither refuse nor withdraw approval to 

any gratuity fund unless it has given the trustees of that fund a 

reasonable opportunity of being heard. 
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Conditions for 
approval 

 3. In order that a gratuity fund may receive and retain 
approval, it shall satisfy the conditions hereinafter specified and 
any other conditions which the Board may prescribe-  

  
 (a) the fund shall be a fund established under an irrevocable 

trust in connection with trade or undertaking carried on 
in Bangladesh and not less than ninety per cent of the 
employees of such trade or undertaking shall be 
employed in Bangladesh; 

  
 (b) the fund shall have for its sole purpose the provision of a 

gratuity to employees in the trade or undertaking on their 
retirement at or after a specified age or on their 
becoming incapacitated prior to such retirement, or on 
termination of their employment after a minimum period 
of service specified in the regulations of the fund or to 
the widows, children or dependents of such employees 
on their death; 

  

 (c) the employer in the trade or undertaking shall be a 
contributor to the fund; and  

  

 (d)   all benefits granted by the fund shall be payable only in 
Bangladesh. 

  
Application for 
approval 

 4. (1) An application for approval of gratuity fund shall be 
made in writing by the trustees of the fund to the Deputy 
Commissioner of Taxes by whom the employer is assessable and 
shall be accompanied by a copy of the instrument under which 
the fund is established and by two copies of the rules and, where 
the fund has been in existence during any year or years prior to 
the financial year in which the application for approval is made, 
also two copies of the accounts of the fund relating to such prior 
year or years (not being more than three years immediately 
preceding the year in which the said application is made) for 
which such accounts have been made up. The Board may require 
such further information to be supplied as it thinks proper. 

  

  (2) If any alternation in the regulations, constitution, objects 
or conditions of the fund is made at any time after the date of 
the application for approval, the trustees of the fund shall 
forthwith communicate such alteration to the Deputy 
Commissioner of Taxes mentioned in sub-paragraph (1) and in 
default  of  such  communication,  any  approval  given  shall, 
unless the Board otherwise orders, be deemed to have been 
withdrawn from the date on which the alteration took effect. 
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 5. Income derived from investments or deposits of an 

approved gratuity fund and any capital gains arising from the 

transfer of capital assets of such fund shall be exempt from 

payment of tax. 

Exemption of 
income of 
gratuity fund 
from tax 

  

 6. Any sum paid by an employer as contribution towards an 

approved gratuity fund shall be deducted in computing his 

income, profits and gains for the purpose of assessment. 

Treatment of 
contribution by 
employer 

  

 7. Where any contributions by an employer (including the 

interest thereon, if any) are repaid to the employer, the amount 

so repaid shall be deemed for the purposes of tax to be the 

income of the employer for the income year in which they are 

so repaid. 

Contributions 
by employer, 
when deemed to 
be his income 

  

 8. The trustees of an approved gratuity fund and any 

employer who contributes to an approved gratuity fund shall, 

when required by notice from the Deputy Commissioner of 

Taxes, furnish, within such period as may be specified in the 

notice, such return, statement, particulars or information as the 

Deputy Commissioner of Taxes may require. 

Particulars to be 
furnished in 
respect of 
gratuity funds 

  

 9. Where there is a repugnance between any regulation of 

an approved gratuity fund and any provision of this Part or of 

the rules made thereunder, the said regulation shall, to the 

extent of repugnance, be of no effect and the Board may, at any 

time, require that such repugnance shall be removed from the 

regulations of the fund. 

Provisions of 
this Part to 
prevail against 
regulations of 
the fund 

  

 10. In addition to any power conferred in this Part, the 

Board may make rules- 

Provisions 
relating to rules 

 

(a)  prescribing the statements and other information to be 

submitted along with an application for approval;  
  

(b)  limiting the ordinary annual and other contributions of 

an employer to the fund;  

 

  

(c)  regulating the investment or deposit of the moneys of an 

approved gratuity fund;  

 

  

(d)  providing for withdrawal of the approval in the case of a 

fund which ceases to satisfy the requirements of this Part 

or the rules made thereunder; and 
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 (e)  generally, to carry out the purposes of this Part and to 

secure such further control over the approval of 

gratuity funds and the administration of gratuity 

funds as it may deem requisite; ”  
  

 (42) THIRD SCHEDULE Gi- 
  
 (K) paragraph 7 Gi sub-paragraph (1) Gi clause (b) (ii) Gi 

ci wb¤œiƒc explanation ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 
  

 “Explanation.- For the purposes of this paragraph, 

“industrial under taking” includes expansion of 

an existing undertaking if such expansion 

constitutes- 
  

 (a)  an identifiable unit for production of similar or 

other goods or class of goods; and 
  

 (b)  a similar unit carrying on an identifiable 

industrial process, but does not include an 

undertaking which is formed by splitting up or 

reconstruction of an existing business or by the 

transfer of machinery or plant of an existing 

business in Bangladesh to a new business.”; 
  

 (L)  paragraph 11 Gi,-  
  

 (A) sub-paragraph (3) Gi proviso †Z `yBevi DwjøwLZ, 

“three lakh fifty thousand taka” kã¸wji cwie‡Z© 

Dfq ¯ v‡b “seven lakh and fifty thousand taka” 

kã¸wj cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e; 
  

 (Av) sub-paragraph (6)(a) Gi “five lakh taka” kã¸wji 

cwie‡Z© “seven lakh and fifty thousand taka” 

kã¸wj cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e;  
  

 (43) SIXTH SCHEDULE Gi,-  
  

 (K) PART A Gi,-  
  

 (A) paragraph 6 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc paragraph 6 cÖwZ  ̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 
   

 “6. Any income received by the trustees on 

behalf of a recognised provident fund, an 

approved superannuation fund and an 

approved gratuity fund”; 
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(Av) paragraph 14 Gi clause (g) G “twenty thousand 

taka” Pvievi DwjøwLZ, kã¸wji cwie‡Z© “thirty 

thousand taka” kã¸wj mKj ¯ v‡b cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

 

  

(B)  paragraph 25 Gi ci wb¤œiƒc b~Zb paragraph 26 
ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

 

  

“26. Any amount received by an employee of a 
Government organisation, a local authority, 
or an autonomous or semi-autonomous body 
including the units or enterprises controlled 
by it, at the time of his voluntary retirement 
in accordance with any scheme approved by 
the Government in this behalf.”;  

 

  

(L) PART B Gi-   

  

(A) paragraph 8 Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc paragraph 8 
cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“8.  Any amount invested by an assessee, not 
being a company, in the acquisition, 
otherwise than by purchase or transfer 
from previous holders, of any stocks or 
shares of a company or other body 
corporate which fulfils the following 
conditions, namely,- 

 

  

(a)  in the case of a company, it shall be a 
company listed with a Stock Exchange 
in Bangladesh;  

 

  

(b)  in the case of a body corporate,-   
  

(i)  it shall be established by or under 
an Act of Parliament;  

 

   

(ii)  where the body corporate is a 
finance corporation sponsored by 
the Government, it shall be 
engaged in, or formed for the 
purpose of, carrying on such 
business as the Board may 
approve for the purpose of this 
paragraph;  

 

  

(iii) it shall comply with such rules as 
the Board may make for the 
purpose of exemption under this 
paragraph.”  

 

  

(Av) paragraph 20 (BwZc~‡e© wejyß) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb 

paragraph 21 ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

 



A_© AvBb, 1993 

 

 

338 

 

 “21. Any sum paid by an assessee as donation to 

any socio-economic or cultural development 

institution established in Bangladesh by the 

Aga Khan Development Network.”  
  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi ms‡kvab 

 8|   g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) 

Gi-  

 

(1) aviv 2 Gi `dv (f) Gi Òg~j¨ ms‡hvRb KiÓ kã¸wji ci Òev 

AvMvg AvqKiÓ kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

  

 (2) aviv 6 Gi Dc-aviv (4) Gi ci wb¤œiƒc Dc-aviv¸wj mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 Ò(4K) GB avivi Ab¨vb¨ weavbvejx m‡Z¡I, †Kvb wbg©vY ms  ̄v, 

Bb‡Ww›Us ms  ̄v, Uªv‡fj G‡RwÝ, †gvUi Mvoxi M¨v‡iR I 

IqvK©mc Ges WKBqvW© Ges miKvi KZ…©K miKvix †M‡R‡U 

cÖÁvcb Øviv GZ`y‡Ï‡k¨ mgq mgq, wba©vwiZ †Kvb †mev 

cÖ̀ vbKvix e¨w³ KZ…©K cÖ‡`q g~j¨ ms‡hvRb Ki †mev MÖnYKvix 

ev, †¶ÎgZ g~j¨ ev Kwgkb cwi‡kvaKvix e¨w³‡K †mev g~j¨ 

ev Kwgkb cwi‡kvaKv‡j wewa Øviv wba©vwiZ c×wZ‡Z Dr‡m 

Av`vq, KZ©b I miKvix †UªRvix‡Z Rgv Kwi‡Z nB‡e| 

  

 (4L) Dc-aviv (4K) Gi Aaxb Dr‡m g~j¨ ms‡hvRb Ki Av`vq ev 

KZ©bKvix e¨w³ D³iƒc Av`vq ev KZ©b m¤ú‡K© mswkøó †mev 

cÖ̀ vbKvix e¨w³‡K Abyiƒc Av`vq ev KZ©K m¤ú‡K© wewa Øviv 

wba©vwiZ c×wZ‡Z GKwU cÖZ¨qbcÎ cÖ̀ vb Kwi‡eb, hvnv‡Z 

wb¤œewY©Z Z_¨vw` AšÍf©y³ _vwK‡e, h_v:- 

  

 (A)  g~j¨ ms‡hvRb Ki`vZvi wbeÜb msL¨v; 

  

 (Av)  cÖ̀ Ë †mev eve` cwi‡kvwaZ †gvU †mev g~j¨ ev Kwgkb;  

  

 (B)  g~j¨ ms‡hvRb Ki wbiƒcY‡hvM¨ †mev g~j¨ ev Kwgkb;  

  

 (C)  Av`vq ev KZ©bK…Z g~j¨ ms‡hvRb K‡ii cwigvY; Ges 

  

 (D)  wewa Abyhvqx cÖ‡qvRbxq Ab¨ †Kvb Z_¨| 

  

 (4M) Dc-aviv (4K) Abyhvqx Dr‡m g~j¨ ms‡hvRb Ki Av`vq/KZ©b 

Ges Rgv cÖ`v‡bi eva¨evaKZv _vKv m‡Z¡I hw` D³ Dc-avivi 

Aaxb †mev g~j¨ ev Kwgkb cwi‡kvaKvix e¨w³ g~j¨ ms‡hvRb 

Ki Av`vq/KZ©b I Rgv cÖ`v‡b e¨_© nb Zvnv nB‡j,- 
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(A) D³ g~j¨ ms‡hvRb Ki †mev g~j¨ ev Kwgkb 

cwi‡kvaKvix e¨w³i wbKU nB‡Z gvwmK ỳB kZvsk 

nv‡i, my`mn Av`vq‡hvM¨ nB‡e Ges Dnv GBiƒ‡c Av`vq 

Kiv nB‡e †hb wZwb Dc-aviv (4K) Gi Aaxb GKRb 

†mev cÖ`vbKvix e¨w³; 

 

  

(Av) Dc-aviv (4K) Gi Aaxb Drmg~‡j Av`vqK…Z, KwZ©Z 

I RgvK…Z g~j¨ ms‡hvRb Ki GB AvB‡bi weavbvejx 

Abyhvqx mswkøó †mev cÖ̀ vbKvix e¨w³i c‡¶ cwi‡kvwaZ 

nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e Ges Dc-aviv (4L) Gi Aaxb 

cÖ̀ Ë cÖZ¨qbcÎ ejer _vKv mv‡c‡¶ aviv 35 G 

DwjøwLZ `vwLjc‡Î mswkøó †mev cÖ̀ vbKvix KZ…©K 

cwi‡kvwaZ Ki wnmv‡e D‡jøL Kiv hvB‡e;  

 

  

(3) aviv 13 Gi Dc-aviv (3) Gi ci wb¤œiƒc Dc-aviv (4) ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

Ò(4) †evW©, miKvix †M‡R‡U RvixK…Z Av‡`k Øviv, Av‡`‡k DwjøwLZ 

kZ© mv‡c‡¶ †Kvb AvšÍR©vwZK Pzw³ ev Í̄evq‡bi Rb¨  ̄vbxqfv‡e 

Drcvw`Z †Kvb cY¨ ev †mevi Dci †Kvb e¨w³ ev ms  ̄v KZ…©K 

cwi‡kvwaZ g~j¨ ms‡hvRb Ki ev, †¶ÎgZ, g~j¨ ms‡hvRb Ki I 

m¤ú~iK ïé cÖZ¨c©‡Yi wb‡ ©̀k cÖ`vb Kwi‡Z cvwi‡e|Ó 

 

  

(4) aviv 26 Gi Dc-aviv (2) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb Dc-aviv (3) 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 

  

Ò(3) †Kvb wbewÜZ ev wbeÜb‡hvM¨ e¨w³i gRy` cY¨ cwi`k©b I 

wnmve cix¶v Kwievi Rb¨ †evW©, Av‡`k Øviv †Kvb wbix¶K 

(AwWUi) wb‡qvM Kwi‡Z cvwi‡e, Ges D³ wb‡qvMcÖvß 

wbix¶K GB avivi D‡Ï‡k¨ GKRb g~j¨ ms‡hvRb Ki 

Kg©KZ©v wnmv‡e we‡ewPZ nB‡eb|Ó 

 

  

(5) aviv 37 Gi Dc-aviv (4) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb Dc-aviv (5) 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 

  

Ò(5) mswkøó e¨w³‡K hyw³m½Z ïbvbxi my‡hvM (mswkøó e¨w³ B”Qv 

Kwi‡j e¨w³MZfv‡e ev Zvnvi g‡bvbxZ †K․kjxi gva¨‡g 

ïbvbxi my‡hvMmn) cÖ`vb bv Kwiqv Zvnvi Dci GB avivi 

Aaxb †Kvb A_©`Û, †Kvb g¨vwR‡÷ª‡Ui Av`vjZ KZ…©K 

`Ûv‡ivc e¨ZxZ, Av‡ivc Kiv hvB‡e bv ev Zvnvi e¨emvq 

A½b Zvjve× Kiv hvB‡e bv|Ó 

 

  

(6) aviv 48 Gi Ò‡evW©Ó kãwUi ci ÒA_ev †ev‡W©i wbKU nB‡Z 

GZ`y‡Ï‡k¨ ¶gZvcÖvß h_vh_ GLwZqvim¤úbœ Kv‡j±i, g~j¨ 

ms‡hvRb Ki ev c`gh©v`vq mnKvix Kv‡j±i, g~j¨ ms‡hvRb Ki- 

Gi wb‡gœ b‡nb GBiƒc †Kvb g~j¨ ms‡hvRb Ki Kg©KZ©vÓ kã¸wj 

I Kgv¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 
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 (7) aviv 73 Gi Dc-aviv (4) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc Dc-aviv (4) 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 Ò(4) Dc-aviv (3) Gi Aaxb iwnZKiY m‡Ë¡I, iwnZ Aa¨v‡`‡ki 

Aaxb- 

  

 (K) K…Z mKj KvRKg© ev M„nxZ mKj e¨e  ̄v GB AvB‡bi 

Aax‡b K…Z ev M„nxZ nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e; Ges 

  

 (L) cÖYxZ mKj wewa, cÖ̀ Ë mKj Av‡`k I RvixK…Z mKj 

cÖÁvcb ev †bvwUk, GB AvB‡bi weavbvejxi mwnZ 

mvgÄm¨c~Y© nIqv mv‡c‡¶, iwnZ ev ms‡kvwaZ bv nIqv 

ch©šÍ, ejer _vwK‡e Ges GB AvB‡bi Aaxb cÖYxZ, cÖ̀ Ë 

ev RvixK…Z nBqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e|Ó 

  

 (8)  Z…Zxq Zdwm‡ji cwie‡Z© GB AvB‡bi PZz_© Zdwm‡j ewY©Z Zdwmj 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e| 

  

AvqKi  9| (1) Dc-aviv (2), (3), (4), (5) Ges (6) Gi weavb mv‡c‡¶, 

1993 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki 

wba©vi‡Yi †¶‡Î Z…Zxq Zdwm‡j wbw`©ó Ki nvi Abyhvqx AvqKi avh© nB‡e| 

  

  (2) 1993 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb 

†Kv¤úvbxi Ki wba©vi‡Yi †¶‡Î hw` †gvU Av‡qi g‡a¨ Rxeb exgv e¨emvq 

nB‡Z cÖvß †Kvb Avq AšÍf©y³ _v‡K, Zvnv nB‡j cÖ‡`q AvqKi Rxeb exgv 

e¨emvq nB‡Z cÖvß Av‡qi 12.5% Gi mgcwigv‡Y n«vm Kiv nB‡e|  

  

  (3) 1993 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb 

Ki wba©vi‡Yi †¶‡Î Ki`vZv hw` mgevq mwgwZ nq Zvnv nB‡j Z…Zxq 

Zdwm‡ji Aby‡”Q` K A_ev L (3) G wbw`©ó Ki nvi Gi g‡a¨ †h nviwU 

Ki`vZvi AbyK~‡j hvB‡e, †mB nvi Abyhvqx Ki`vZv Ki cÖ`vb Kwi‡e| 

  

 (4) (K)  1993 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡i, †Kvb 

†Kv¤úvbx hvnv evsjv‡`‡k †Kv¤úvbx wnmv‡e wbewÜZ b‡n GBiƒc 

Ki`vZv e¨ZxZ, Ab¨ †Kvb Ki`vZvi †gvU Av‡qi g‡a¨ hw` ißvbx 

e¨emvq nB‡Z cÖvß †Kvb gybvdv AšÍf©y³ _v‡K, Zvnv nB‡j `dv 

(L) I (M) Gi weavb mv‡c‡¶, D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q AvqKi 

50% nv‡i n«vm Kiv nB‡e: 
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       Z‡e kZ© Zv‡K †h,  ̄vbxqfv‡e •Zqvix hš¿cvwZ, 

miÄvgvw` Ges †`‡k Drcvw`Z Ab¨vb¨ •Zqvix cY¨mvgMÖx hw` 

†Kvb ms  ̄vi wbKU Zvnv‡`i •e‡`wkK gy`ªvi †KvUvq msMÖnY 

Kvh©µ‡gi Aax‡b weµq Kiv nq Z‡e ZvnvI GB `dvq e¨eüZ 

Òißvbx e¨emvqÓ Gi msÁvfy³ nB‡e: 

 

  

      AviI kZ© _v‡K †h,  ̄vbxqfv‡e cȪ ‧ZK…Z KuvPvgvj Ges 

Ab¨vb¨ DcKiYvw` hw` Af¨šÍixY e¨vK-Uz-e¨vK FYc‡Îi 

wfwË‡Z ißvbxgyLx wkímg~‡n mieivn Kiv nq, Z‡e ZvnvI GB 

`dvq e¨eüZ Òißvbx e¨emvqÓ Gi msÁvfy³ nB‡e| 

 

  

(L) wb¤œewY©Z `ªe¨vw` ev `ªe¨vw`i †kªYxmg~‡ni †¶‡Î (K) `dvq ewY©Z 

weavb cÖ‡hvR¨ nB‡e bv, h_v:- 

 

  

(1)  Pv;   

  

(2)  KuvPv cvU;  

  

(3)  cvURvZ ª̀e¨vw`;  

  

(4)  KuvPv Pg©vw` Ges I‡qU-eøy Pvgov;  

  

(5) RvZxq ivR¯^ †evW© mgq mgq cÖÁvc‡bi gva¨‡g GB 

ZvwjKvq AšÍf©y³ Kwi‡Z cv‡i GBiƒc Ab¨vb¨ `ªe¨vw`| 

 

  

(M) ißvbx e¨emvq nB‡Z D™¢~Z gybvdv wbiƒcb I Dnvi Dci 

Av‡ivcY‡hvM¨ Ki wba©viY Ges Dc-avivi weavbmg~n 

Kvh©KiKi‡Yi D‡Ï‡k¨ RvZxq ivR¯^ †evW© cÖ‡qvRbxq wewagvjv 

cÖYqb Kwi‡Z cvwi‡e| 

 

  

 (5) 1993 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡i †Kvb 

Ki`vZvi, evsjv‡`‡k †Kv¤úvbx wnmv‡e wbewÜZ b‡n GBiƒc Ki`vZv 

e¨ZxZ, †gvU Av‡qi g‡a¨ hw` hvÎxevnx jÂ nB‡Z jä gybvdv AšÍf©y³ 

_v‡K, Zvnv nB‡j H j‡Âi gybvdvi Dci Av‡ivcY‡hvM¨ AvqK‡ii kZKiv 

50 fvM †iqvZx nv‡i Ki avh© Kiv nB‡e| 

 

  

 (6) 1993 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡i evsjv‡`‡k 

wbevmx †Kvb Ki`vZv evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z †Kvb Avq hw` miKvix 

gva¨‡g (official channel) Avbqb K‡ib Ges Dnv evsjv‡`‡k ¯ vwcZ 

†Kvb b~Zb wkí cÖwZôv‡b mivmwi wewb‡qvM K‡ib, A_ev miKvix 

gvwjKvbvaxb A_© cÖwZôvb KZ…©K wbjv‡g weµxZ wkí cÖwZôvb, ÷K, †kqvi, 

miKvix eÛ ev wmwKDwiwU µ‡q wewb‡qvM K‡ib, Zvnv nB‡j Zuvnvi H 

Av‡qi Dci †Kvb AvqKi cÖ‡`q nB‡e bv| 
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  (7) †h mKj †¶‡Î Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 

1984), Gi SECOND SCHEDULE cÖ‡hvR¨ nB‡e †m mKj †¶‡Î 

Av‡ivcY‡hvM¨ Ki D³ SCHEDULE Abymv‡iB avh© Kiv nB‡e, wKš‧ K‡ii 

nvi wba©vi‡Yi †¶‡Î Dc-aviv (1) A_ev, cÖ‡hvR¨ †¶‡Î, Dc-aviv (2) Gi 

weavb cÖ‡qvM Kwi‡Z nB‡e| 

  

  (8) Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi 

Chapter VII Abymv‡i Ki KZ©‡bi wbwgË Z…Zxq Zdwm‡j wbw ©̀ó Ki nvi 

1993 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ges 1994 mv‡ji 30†k Ryb 

Zvwi‡L mgvc¨ erm‡ii Rb¨ cÖ‡hvR¨ nB‡e| 

  

  (9) GB avivq Ges GB avivi Aax‡b Av‡ivwcZ Ki nv‡ii D‡Ï‡k¨ 

e¨eüZ Ò‡gvU AvqÓ (total income) Awfe¨w³‡Z Income Tax 

Ordinance, 1984 ((XXXVI of 1984) Gi weavb Abymv‡i wbiƒwcZ 

Ò‡gvU AvqÓ (total income) eySvB‡e| 

 

cÖ_g Zdwmj 

[aviv 2(L) `ªóe¨] 

SCHEDULE I 

(See Section 3) 
 

Stamp-duty on instruments 

 

Description of Instruments  Proper Stamp-duty 

1. ACKNOWLEDGEMENT of a 
debt exceed in Five hundred Taka 
in amount or value, written or 
signed by, or on behalf of, a debtor 
in order to supply evidence of such 
debt in any book (other than a 
banker‟s pass-book) or on a 
separate piece of paper where such 
book or paper is left in the 
creditor‟s possession: provided 
that such acknowledgement does 
not contain any promise to pay the 
debt or any stipulation to pay 
interest or to deliver any goods or 
other property.  

Four Taka  
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2. ADMINISTRATION BOND, 

including a bond given under 

section 6 of the Government 

Savings Banks Act, 1873, or 

section 291 or section 375 or 

section, 376 of the Succession Act, 

1925- 

(a) where the amount does not 

exceed Taka 2,500. 

(b) in any other case ... ... ...  

 

 

 

 

 
The same duty as a BOND (No. 15) 

for such amount. 

Fifty Taka  

3. ADOPTION-DEED, that is to say, 

any instrument (other than a WILL), 

recording an adoption, or conferring 

or purporting to confer an authority 

to adopt.  

 ADVOCATE-See ENTRY AS AN 

ADVOCATE (No. 30).  

Five hundred Taka. 

4. AFFIDAVIT, including an 

affirmation or declaration in the case 

of persons by law allowed to affirm 

or declare instead of swearing.  

Thirty Taka 

EXEMPTIONS. 

Affidavit or declaration in writing 

when made- 

(a) as a condition of enlistment 

under the army Act, 1952; 

(b) for the immediate purpose of 

being filed or used in any court 

or before the officer of any 

court; or  

(c) for the sole purpose of enabling 

any person to receive any 

pension or charitable allowance.   

 

5. AGREEMENT or 

MEMORANDUM OF AN 

AGREEMENT-  
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(a) if relating to the sale of a bill of 

exchange; 

Ten Taka subject to a maximum of 75 

Taka 

 

(b) (i) if relating to the sale of a 

Government Security;  
 

 

 

(ii) if relating to the sale of a 

share in an incorporated 

company or other body 

corporate;  

(c) if not otherwise provided for. 

One Taka for every Taka 5,000 or 

part thereof, or the value of the 

security.  

One Taka, for every Taka 1,000 or 

part thereof, of the value of the share.  

 
 

... Fifty Taka 
  

EXEMPTIONS. 

Agreement or Memorandum of 

Agreement- 
 

(a) for or relating to the sale of 

goods or merchandise 

exclusively, not being a NOTE 

OR MEMORANDUM 

chargeable under No. 43; 

(b) made in the form of tenders to 

the Government for, or relating 

to any loan.    

 

AGREEMENT TO LEASE- See 

LEASE (No. 35)  

6. AGREEMENT relating to deposit of 

title deeds, pawn or pledge, that is to 

say, any instrument evidencing an 

agreement relating to-  

 

(1) the deposit of title-deeds, or 

instruments constituting or 

being evidence of the title to any 

property whatever (other than a 

marketable security), or 

 

(2) the pawn or pledge of movable  
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property where such deposit, pawn or 

pledge has been made by way of 

security for the repayment of money 

advance or to be advanced by way of 

loan or an existing or future debt-   

 

 

 

 

If drawn 

singly. 

 

 

 

 

If drawn 

in set of 

two, for 

each part 

of the set. 

 

 

 

 

If drawn 

in set of 

three, for 

each part 

of the set. 

(a) if such loan or debt is repayable 

on demand or more than three 

months from the date of the 

instrument evidencing the 

agreement-  

0.3% of the 

value of the 

consi-

deration 

0.15% of 

the value 

of the 

consi-

deration. 

0.1% of 

the value 

of the 

consi-

deration. 

(b) If such loan or debt is repayable 

not more than three months 

from the date of such 

instrument- 

0.2% of the 

value of the 

consi- 

deration. 

0.1% of 

the value 

of the 

consi- 

deration. 

0.07% of 

the value 

of the 

consi- 

deration. 

 APPOINTMENT in execution of a 

power, whether of trustees or of 

property, movable or immovable, 

where made by any writing not 

being a Will.  

One hundred Taka 

8. APPRAISEMENT or valuation 

made otherwise than under an order 

of the Court in the course of a suit-  

(a) where the amount does not 

exceed Taka 1,000; 

(b) in any other case ... ...   

 

 

The same duty as a BOTTOMRY 

BOND (NO. 16) for such amount.   

Fifty Taka 

EXEMPTIONS. 

(a) Appraisement of valuation made 

for the information of one party 

only,  and  not  being  in   any  
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 anner obligatory between parties 

either by agreement or operation 

of law. 

(b) Appraisement of crops for the 

purpose of ascertaining the 

amount to be given to a landlord 

as rent.  

 

9. APPRENTICESHIP-DEED, 

including every writing relating to 

the service of tuition of any 

apprentice, clerk or servant placed 

with any master to learn any 

profession or employment, not 

being ARTICLES OF 

CLERKSHIP (No. 11).   

EXEMPTION. 

 Instruments of apprenticeship 

executed by a Magistrate under the 

Apprentices Act, 1850, or by 

which a person is apprenticed by, 

or at the charge of any public 

charity.  

Fifty Taka. 

10. ARTICLES OF ASSOCIATION 

of a Company-  

(a)  where the nominal share 

capital does not exceed ten lac 

taka. 

(b)  where the nominal share 

capital exceeds ten lac taka but 

not exceeding three crore taka. 
 

(c)  where the nominal share 

capital exceeds 3 crore taka 

 

 

One thousand Taka 
 

 

Two thousand Taka 

 
 

 

Five thousand Taka 

EXEMPTION. 

 Articles of any Association not 

formed for profit and registered 

under section 26 of the Companies 

Act, 1913. 
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11. ARTICLES OF CLERKSHIP or 

contract whereby any person first 

becomes bound to serve as a clerk 

in order to his admission as an 

Advocate in the Supreme Court. 

ASSIGNMENT, See 

CONVEYANCE (No.23), 

TRANSFER (No. 62), and 

TRANSFER OF LEASE (No. 63), 

as the case may be.   

 ATTORNEY, See POWER OF 

ATTORNEY.  

 AUTHORITY TO ADOPT see 

ADOPTION DEED (No. 3).  

12. AWARD, that is to say, any 

decision in writing by an Arbitrator 

or Umpire, not being an award 

directing a partition on a reference 

made otherwise than by an order of 

the Court in the case of a suit- 

(a) where the amount or value of 

the property to which the 

award relates as set forth in 

such award, does not exceed 

one lac taka. 

(b) if it exceeds one lac taka.  

 

Three hundred and fifty taka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

One per cent subject to a maximum of 

one hundred Taka.  

 

 
¼% subject to a maximum of five 

thousand taka.  

13. BILL OF EXCHANGE, as defined 

by section 2(2) not being a Bond, 

Bank note or Currency note. 

If drawn 

Singly; 

If drawn 

in set of 

two, for 

each part 

of the set. 

If drawn 

in set of 

three, for 

each part 

of the set. 
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(a)  where payable otherwise than 

on demand but not more than 

one year after date or sight-  

0.2% of the 

value of the 

consi-

deration. 

0.1% of 

the value 

of the 

consi-

deration. 

0.07% of 

the value 

of the 

consi-

deration. 

(b) Where payable at more than 

one year after date or sight- 

1% of the value of the consideration 

14. BILL OF LADING (including a 

through bill  of lading) 

 

(a) When the value of the 

consideration does not exceed 

Taka 5,000.  

Twenty taka. 

(b) When it exceeds Taka 5,000, 

but not exceeding 50,000 

Taka. 

Fifty taka. 

(c) When it exceeds 50,000 Taka Two hundred taka. 

N.B.-If a bill of lading is drawn in 

parts, the proper stamp therefore 

must be borne by each of the set.  

 

EXEMPTIONS. 

(a) Bill of lading when the goods 

therein described are received at 

a place within the limits of any 

port as defined under the Ports 

Act, 1908, and are to be 

delivered at another place within 

the limits of the same port. 

(b) Bill of lading when executed out 

of Bangladesh and relating to 

property to be delivered in 

Bangladesh.  
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15.  BOND. as defined by section 2 

(5), not  being a DEBENTURE 

(No. 27), and not being otherwise 

provided for by this Act, or by the 

Court-fees Act, 1870- 

2% of the value of the consideration. 

 See ADMINISTRATION BOND 

(No.2), BOTTOMRY BOND (No. 

16), CUSTOMS BOND (No.26), 

INDEMNITY BOND (No.34), 

RESPONDENTIA BOND 

(No.56), SECURITY BOND (No. 

57).  

 

EXEMPTIONS.  

 Bond, when executed by- 

(a) headmen nominated under 

rules framed in accordance 

with the Irrigation Act, 1876 

(Ben. Act III of 1876), section 

99 for the due performance of 

their duties under that Act. 

(b) any person for the purpose of 

guaranteeing that the local 

income derived from private 

subscriptions to a charitable 

dispensary or hospital or any 

other object of public utility 

shall not be less than a 

specified sum per mensem. 

 

16  BOTTOMRY BOND, that is to 

say, any instrument whereby the 

master of a seagoing ship borrows 

money on the security of the ship 

to enable him to preserve the ship 

or prosecute her voyage- 

2% of the value of the consideration. 
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17. CANCELLATION-INSTRUMENT 

OF (including any instrument by 

which any instrument previously 

executed is cancelled), if attested 

and not otherwise provided for.  

Fifty Taka. 

See also RELEASE (No. 55), 

REVOCATION OF 

SETTLEMENT (No. 58-B), and 

REVOCATION OF TRUST (No. 

64-B). 

 

18. CERTIFICATE OF SALE (in 

respect of each property put up as a 

separate lot and sold) granted to 

the purchase of any property sold 

by public auction by a Civil or 

Revenue Court or Collector or 

other Revenue officer- 

 

(a) where the purchase money does 

not exceed Taka 1,000. 

Ten Taka. 

 (b) in any other case.  The same duty as a CONVEYANCE 

(No. 23) for a consideration equal to 

the amount of the purchase money 

only. 

19.  CERTIFICATE or other document 

evidencing the right or title of the 

holder thereof, or any other person, 

either to any shares script or stock 

in or of any incorporated company  

or other body corporate, or to 

become proprietor of shares, script 

or stock in or of any such company 

or body. See also LETTER OF 

ALLOTMENT OF SHARES (No. 

36.) 

Ten Taka.  
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20.  CHARTER PARTY, that is to say, 

any instrument (except an 

agreement for the hire of a tug-

steamer) whereby a vessel or some 

specified, principal part thereof is 

let for the specified purposes of the 

charterer, whether it includes a 

penalty clause or not.  

Two hundred Taka. 

*** *** 

22. COMPOSITION DEED, that is to 

say any instrument executed by a 

debtor, where by he conveys his 

property for the benefit of his 

creditors, or whereby payment of a 

composition or dividend on their 

debts is secured to the creditors, or 

whereby provision is made for the 

continuance of the debtor‟s 

business, under the supervision of 

Inspectors or under letters of 

licence, for the benefit or his 

creditors. 

One hundred Taka. 

23. CONVEYANCE, as defined by 

section, 2(10), not being a transfer 

charged or exempted under No. 62  

12% of the value of the consideration.  

EXEMPTION. 

 Assignment of copyright under the 

Copy  right Ordinance, 1962, 

section 14, CO-PARTNERSHIP 

DEED (See Partnership (No. 46). 

 

24. COPY or extract certified to be a 

true copy or extract by order of any 

public officer and not chargeable 

under the law for the time being in 

force relating to court-fees- 
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(i)  if the original was not 

chargeable with duty, or if the 

duty with which it was 

chargeable does not exceed 

Taka one; and  

Five Taka. 

(ii) in any other case. Ten Taka. 

EXEMPTIONS. 

(a) Copy of any paper which a 

public officer is expressly 

required by law to make or 

furnish for record in any public 

office or for any public purpose.  

(b) Copy of, or extract from, any 

register relating to births, 

baptisms, namings, dedications, 

marriages, divorces, or burials.  

 

25. COUNTERPART or Duplicate of 

any instrument, chargeable with 

duty and in respect of which the 

proper duty has been paid- 

 

(a)  if the duty with which the 

original instrument is chargeable 

does not exceed Taka two; and  

The  same duty as is payable on the 

original.  

(b)  in any other case Twenty five Taka. 

EXEMPTION 

 Counterpart of any lease granted to a 

cultivator, when such lease is 

exempted from duty. 

 

26. CUSTOMS BOND- 

(a) where the amount does not 

exceed Taka ten lac. 

 

Two hundred Taka. 

(b) in any other cases exceeding ten 

lac taka.  
Five hundred Taka. 
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27. DEBENTURE (whether a mortgage 

debenture or not) being a marketable 

security transferable- 

 

(a) by endorsement or by a separate 

instrument of transfer.  

(b) by delivery ..... ..... ..... 

The same duty as a BOTTOMRY 

BOND (No. 16) for the same amount. 

The same duty as a CONVEYANCE 

(No. 23) for a consideration equal to 

the face amount of the debenture.  

 Explanation.-The term “Debenture” 

includes any interest coupons 

attached thereto, but the amount of 

such coupons shall not be included 

in estimating the duty.  

 

EXEMPTION. 

 A debenture issued by an 

incorporated company or other body 

corporate in terms of a registered 

mortgage-deed, duly stamped in 

respect of the full amount of 

debentures to be issued thereunder 

whereby the company or body 

borrowing makes over, in whole or 

in part their property to trustees for 

the benefit of the debenture-holders: 

Provided that the debentures so 

issued are expressed to be issued in 

terms of the said mortgage-deed. 

 

 See also BOND (No. 15) and 

sections 8 and 55. 

 Declaration of any trust:  See 

TRUST (No. 64). 
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28. DELIVERY ORDER in respect of 

goods, that is to say, any instrument 

entitling any person therein named, 

or his assigns or the holder thereof, 

to the delivery of any goods lying in 

any dock or port, or in any 

warehouse in which goods are 

stored or deposited on rent or hire, 

or upon any wharf, such instrument 

being signed by on behalf of the 

owner of such goods upon the sale 

or transfer of the property therein, 

when such goods exceed in value 

twenty taka. 

Ten Taka. 

 

 Deposit of Title- Deeds [See 

Agreement relating to Deposit of 

title-deeds, pawn or pledge (No. 6)]    

 

DISSOLUTION OF PARTNERSHIP 

[See PARTNERSHIP (No. 46)]. 

 

29. DIVORCE-INSTRUMENT OF, that 

is to say, any instrument by which 

any person effects the dissolution of 

his marriage. 

 DOWER-INSTRUMENT OF. [See 

Settlement (No. 58)].  

 DUPLICATE. (See Counterpart 

(No. 25)]. 

One hundred Taka. 

 

30. PERMISSION to practice as an 

advocate before the Supreme Court.  

One thousand and two hundred Taka. 

 

31. EXCHANGE OF PROPERTY-

INSTRUMENT OF. 

 

  

EXTRACT, See Copy (No. 24). 

The same duty as CONVEYANCE 

(No. 23) for a consideration equal to 

the value of the property of greatest 

value as set forth in such instrument. 

 



A_© AvBb, 1993 355 

Description of Instruments Proper Stamp-duty 

32. FURTHER CHARGE-

INSTRUMENT OF, that is to say, 

any instrument imposing a further 

charge on mortgaged property- 

(a) when the original mortgage is one 

of the descriptions referred to in 

clause (a) of Article No. 40 (1) 

(that is, with possession); 

(b) when such mortgage is one of the 

descriptions referred to in clause 

(b) of Article No. 40 (1) (that is, 

without possession)-  

(i)  if at the time of execution of 

the instrument of further 

charge possession of the 

property is given or agreed to 

be given under such 

instrument;  

 

 

 

The same duty as a 

CONVEYANCE (No. 23) for a 

consideration equal to the amount of 

the further charge secured by such 

instrument.  

 

 
The same duty as a 

CONVEYANCE (No. 23) for a 

consideration equal to the total 

amount of the charge (including the 

original mortgage and any further 

charge already made), less the duty 

already paid on such original 

mortgage and further charge. 

(ii) if possession is not so given. The same duty as a BOND (No. 15) 

for the amount of the further charge 

secured by such instrument. 

33. GIFT- INSTRUMENT OF, not being 

a settlement (No. 58) or will or 

transfer (No. 62). 

The same duty as a 

CONVEYANCE (No. 23) for a 

consideration equal to the value of 

the property as set forth in such 

instrument.  

 Hiring Agreement or Agreement for 

service. See Agreement (No. 5).  

 

34. INDEMNITY BOND The same duty as a SECURITY 

BOND (No. 57) for the same 

amount. 

 INSPECTORSHIP DEED.   

See Composition Deed (No. 22). 
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35. LEASE, including an under-lease or 

sub lease and any agreement to let or 

sublet-  

(a) where by such lease the rent is 

fixed no premium is paid or 

delivered-  

 

 

 

 

 

(i)  where the lease purports to be 

for a term of less than one 

year; 

 

The same duty as a BOTTOMRY 
BOND (No. 16) for the whole amount 
payable or deliverable under such lease. 

(ii) where the lease purports to be 

for a term exceeding one year 

but not exceeding five years; 

The same duty as a BOTTOMRY 
BOND (No. 16) for the amount or value 
of the average annual rent reserved. 

(iii) where the lease purports to 

be for term exceeding five 

years but not exceeding ten 

years; 

The same duty as a CONVEYANCE 

(No. 23) for a consideration equal to 

the amount or value of the average 

annual rent reserved. 

 (iv) where the lease purports 

to be for a term exceeding ten 

years but not exceeding 

twenty years;  

 
(v) where the lease purports to be 

for a term exceeding twenty 

years but not exceeding thirty 

years; 

The same duty as a 

CONVEYANCE (No. 23) for a 

consideration equal to twice the 

amount or value of the average 

annual rent reserved.  

The same duty as a 

CONVEYANCE (No. 23) for a 

consideration equal to three times 

the amount or value of the average 

annual rent reserved.  

(vi) where the lease purports to be 

for a term exceeding thirty 

years but not exceeding one 

hundred years; 

The same duty as a 

CONVEYANCE (No.  23) for 

consideration equal to four times the 

amount or value of the average 

annual rent reserved. 
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(vii) where the lease purports 

to be for a term 

exceeding one hundred 

years or in perpetuity; 

The same duty as a CONVEYANCE 

(No. 23) for a consideration equal in the 

case of a lease granted solely for 

agricultural purposes to one-tenth and in 

any other case to one-sixth of the whole 

amount of rents which would be paid or 

delivered in respect of the first fifty 

years of the lease. 

(viii) where the lease does not 

purport to be for any 

definite term; 

The same duty as a CONVEYANCE 

(No. 23) for a consideration equal to 

three times the amount or value of the 

average annual rent which would be 

paid or delivered for the first ten years, 

if the lease continued so long. 

(b) where the lease is granted for 

a fine or premium, or for 

money advanced and where 

no rent is reserved;  

The same duty as a CONVEYANCE 

(No. 23) for a consideration equal to the 

amount or value of such fine or 

premium, or advanced as set forth in the 

lease.  

(c) where the lease is granted for 

fine or premium or for money 

advanced in addition to rent 

reserved.  

The same duty as a CONVEYANCE 

(No. 23) for a consideration equal to the 

amount or value of such fine or premium 

or advance as set forth in the lease, in 

addition to the duty which would have 

been payable on such lease if no fine or 

premium or advance had been paid or 

delivered, provided that, in any case 

when an agreement to lease is stamped 

with the ad valorem stamp required for a 

lease and a lease in pursuance of such 

agreement is subsequently executed the 

duty on such lease shall not exceed 

seventy-five poisha.  
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EXEMPTION. 

 Lease, executed in the case of a 

cultivator and for the purposes of 

cultivation (including a lease of 

trees for the production of goods 

or drink) without the payment of 

delivery of any fine or premium, 

when a definite term does not 

exceed one year, or when the 

average annual rent reserved does 

not exceed one hundred Taka. 

 

 In this exemption a lease for the 

purposes of cultivation shall 

include a lease of lands for 

cultivation together with a 

homestead or tank. 

 

36. LETTER OF ALLOTMENT OF 

SHARES in any company or 

proposed company or in respect 

of any loan to be raised by any 

company or proposed company.  

   See also CERTIFICATE or 

other Document (No. 19) 

Ten Taka. 

37. LETTER OF CREDIT, that is to 

say, any instrument by which one 

person authorises another to give 

credit to the persons in whose 

favour it is drawn.  

LETTER OF GUARANTEE,  

 See Agreement (No. 5) 

Ten Taka. 
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38. LETTER OF LICENCE, that is to 

say, any agreement between a debtor 

and his creditors that the latter shall, 

for a specified time, suspend their 

claims and allow the debtor to carry 

on business at his own discretion. 

39. MEMORANDUM OF 

ASSOCIATION OF A COMPANY-  

(a) If accompanied by articles of 

association under section 17 of 

the Companies Act, 1913. 

One hundred Taka. 

 

 

 

 

 
 

Five hundred Taka. 

 

 (b) If not as accompanied-  

(i)  where the nominal share 

capital does not exceed Taka 

one lakh; 

 

One thousand Taka. 

(ii) where the nominal share 

capital exceeds Taka one 

lakh. 

One thousand and five hundred taka. 

EXEMPTION. 

 Memorandum of any association not 

formed for profit and registered under 

section 26 of the Companies Act, 

1913. 

 

40. (1) MORTGAGE DEED not being an 

Agreement relating to deposit of title 

deeds, pawn or pledge (No. 6), 

Bottomry Bond (No. 16), Mortgage of 

a Crop (No. 41), Respondentia Bond 

(No. 56), or Security Bond (No. 57)- 

 

(a) when possession of the property 

or any part of the property 

comprised in such deed is given 

by the mortgagor or agreed to be 

given; 

The same duty as a 

CONVEYANCE (No. 23), for a 

consideration equal to the amount 

secured by such deed. 
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(b) when possession is not given or 

agreed to be given as aforesaid; 

The same duty as a BOND (No. 15) 

for the amount secured by such 

deed. 

 Explanation.- A Mortgagor who 

gives to the mortgagee a Power of 

Attorney to collect rents or a 

lease of the property mortgaged 

or part thereof, is deemed to give 

possession within the meaning of 

this article. 

 

(c) when a collateral or auxiliary or 

additional or substituted security 

or by way of further assurance for 

the above- mentioned purpose 

where the principal or primary 

security is duly stamped for every 

sum secured not exceeding Taka 

1,000; 

Five Taka. 

 

 and for every Taka 1,000 or part 

thereof secured in excess of Taka 

1,000. 

Ten Taka. 

EXEMPTIONS. 

(a) Instruments executed by persons 

taking advances under the Land 

Improvement Loans Act, 1883 or 

the Agriculturist Loans Act, 

1884, or by their sureties as 

security for the payment of such 

advances. 

 

(b) Letter of hypothecation 

accompanying a bill of exchange. 

 

40. (2) Mortgage Deed in favour of a 

bank or a financial institution in 

respect of a loan-  
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(a) up to ten lac taka ... One thousand and five hundred taka. 

(b) exceeding ten lac taka, but not 

exceeding fifty lac taka. 

Three thousand and five hundred 

taka. 

(c) exceeding fifty lac taka ... Three thousand and five hundred 

taka for the first fifty lac taka and 

for the remainder of the loan amount 

an additional duty at the rate of 

1/10% of the remainder amount. 

41. MORTGAGE of a crop, including 

any instrument evidencing an 

agreement to secure the repayment of 

a loan made upon any mortgage of a 

crop, whether the crop is or is not in 

existence at the time of the mortgage- 

 

(a) when the loan is repayable not 

more than three months from the 

date of the instrument- 

 

(i) for every sum secured not 

exceeding Taka 500; 

Five Taka. 

(ii) for every Taka 500 or part 

thereof secured in excess of 

Taka 500; 

Five Taka. 

(b) when the loan is repayable more 

than three months but not more 

than eighteen months from the 

date of the instrument- 

 

(i) for every sum secured not 

exceeding Taka 500; 

Five Taka. 

 

(ii) for every Taka 500 or part 

thereof secured in excess of 

Taka 500. 

Five Taka. 
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42. NOTARIAL ACT, that is to say, any 

instrument, endorsement, note, 

attestation certificate or entry note 

being a protest (No. 50) made or 

signed by a Notary Public in the 

execution of the duties of his office, 

or by any other person lawfully acting 

as a Notary Public.  

Fifty Taka. 

 

 See also PROTEST BILL or NOTE 

(No. 50). 

 

43. NOTE OR MEMORANDUM, sent 

by broker or agent to his principal 

intimating the purchase or sale on 

account of such principal- 

 

(a) of any goods exceeding in value 

100 Taka; 

Ten Taka. 

(b) of any stock or marketable 

security exceeding in value 100 

Taka but not being a Government 

security; 

Ten Taka for every Taka 10,000 or 
part thereof of the value of the stock 
or security.  

(c) of a Government security. As in (b). 

44. NOTES OF PROTEST BY THE 
MASTER OF A SHIP. See also protest 
by the Master of a Ship (No. 51). 

One hundred Taka. 

 ORDER FOR THE PAYMENT OF 
MONEY. See Bill of Exchange (No. 13). 

 

45. PARTITION- INSTRUMENT OF, as 
defined by section 2(15). 

The same duty as a BOND (No. 15) for 
the amount of the value of the separated 
share or shares of the property. 

 B.- The largest share remaining after 
the property is partitioned (or if there 
are two or more shares of equal value 
and not smaller than any of the other 
shares, than one of such equal shares) 
shall be deemed to be that from 
which the other shares are separated. 
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 Provided always that-  

 

(a) when an instrument of partition 

containing an agreement to 

divided property in severally is 

executed and partition is 

effected in pursuance of such 

agreement, the duty chargeable 

upon the instrument effecting 

such partition shall be reduced 

by the amount of duty paid in 

respect of the first instrument, 

but shall not be less than one 

Taka fifty poisha;  

 

(b) where land is held on Revenue 

settlement for a period not 

exceeding thirty years and 

paying the full assessment, the 

value for the purpose of duty 

shall be calculated at not more 

than five times the annual 

revenue;  

 (c) where a final order for effecting 

a partition passed by any 

Revenue Authority or any Civil 

Court or an award by an 

arbitrator directing a partition, is 

stamped with the stamp required 

for an instrument of partition 

and an instrument of partition in 

pursuance of such order or 

award is subsequently executed, 

the duty on such instrument 

shall not exceed one Taka fifty 

poisha.  
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46. PARTNERSHIP-  

 A – INSTRUMENT OF-  

(a)  where the capital of the 

partnership does not exceed Taka 

25,000. 

(b) in any other case.  

 B – Dissolution of  

   Pawn or Pledge.   

 

 

One hundred Taka. 

 

 

Five hundred Taka. 

One hundred Taka. 

    See Agreement relating to deposit of 

title-deeds, pawn or pledge (No. 6). 

 

47. POLICY OF INSURANCE -  

 A – Sea Insurance (see section 7)-  

 (1)  For or upon any voyage- 

 

    (i) where the premium or 

consideration does not exceed the 

rate of twelve poisha or one-

eighth per centum of the amount 

insured by the policy. 

Two Taka. 

 

    (ii) in any other case in respect of 

every full sum of one thousand 

five hundred Taka and also any 

fractional part of one thousand 

five hundred Taka insured by the 

policy. 

Two Taka. 

     (2)  For time -  

    (iii) in respect of every full sum of 

one thousand Taka and also any 

fractional part of one thousand 

Taka insured by the policy where 

the insurance shall be made for 

any time not exceeding six 

months. 

 

Two Taka. 
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     (iv) where the insurance shall be 

made for any time exceeding six 

months and not exceeding twelve 

months. 

Two Taka. 

B – Fire insurance and other classes 

of insurance, not elsewhere 

included in this Article, covering 

goods, merchandise, personal 

effects, crops and other property 

against loss or damage- 

 

(1) In respect of an original policy-  

     (i) when the sum insured does not 

exceed Taka 10,000. 

Twenty five Taka. 

     (ii) in any other case .. ...  Fifty Taka. 

(2) In respect of each receipt for any 

payment of a premium on any 

renewal of an original policy. 

One-half of the duty payable in 

respect of the original policy in 

addition to the amount, if any, 

chargeable under No. 53. 

C – Accident and Sickness insurance-  

(a) against railway accident, valid for 

a single journey only. 

Five Taka. 

(b) in any other case for the 

maximum amount which may 

become payable in the case of 

any single accident or sickness 

where such amount does not 

exceed Taka 1,000 and also 

where such amount exceeds Taka 

1,000, for every Taka 1,000 or 

part thereof. 

Five Taka. 

Provided that, in case of a policy of 

insurance against death by accident 

when the annual premium payable 

does not exceed two Taka fifty 

poisha per Taka 1,000 the duty on 

such instrument shall be five poisha 

for every Taka 1,000 or part thereof 

the maximum amount which may 

become payable under it. 
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D – Insurance by way of indemnity 

against liability to pay damages 

on account of accidents to 

workmen employed by or under 

the insurer or against liability to 

pay compensation under the 

Work-men‟s Compensation Act, 

1923, for every Taka 100 or part 

thereof payable as premium. 

Two Taka. 

 

E – Life Insurance or other insurance 

not specifically provided for, 

except such a Reinsurance as is 

described in Division F of this 

Article- 

 

 

 

(i) for every sum insured not 

exceeding Taka – 250; 

Two Taka. 

(ii) for every sum insured 

exceeding Taka 250 but not 

exceeding Taka 500; and 

Four Taka. 

(iii) for every sum insured 

exceeding Taka 500 but not 

exceeding Taka 1,000 and 

also for every Taka 1,000 or 

part thereof in excess of Taka 

1,000. 

Five Taka. 

EXEMPTION 

 Policies of life insurance granted by 

the Director-General of Post Offices 

in accordance with rules for Postal 

Life Insurance issued under the 

authority of the Government. 
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F-  Reinsurance by an Insurance 

Company which has granted a policy 

of the nature specified in Division A or 

Division B of this Article with another 

company by way of indemnity or 

guarantee against the payment on the 

original insurance of a certain part of 

the sum insured thereby. 

One quarter of the duty payable in 

respect of the original insurance but 

not less than Two Taka. 

GENERAL EXEMPTION 

 Letter of cover or engagement to 

issue a policy of Insurance:  

 Provided that, unless such letter or 

engagement bears the stamp 

prescribed by this Act for such policy, 

nothing shall be claimable thereunder, 

nor shall it be available for any 

purpose except to compel the delivery 

of the policy therein mentioned. 

 

48. POWER OF ATTORNEY as defined 

by section 2(21) not being a proxy- 

 

(a) when executed for the sole 

purpose of procuring the 

registration of one or more 

document in relation to a single 

transaction or for admitting 

execution of one or more such 

documents; 

Twenty Taka. 

(b) when authorising one person or 

more to act in a single transaction 

other than the case mentioned in 

clause (a); 

Forty Taka. 

(c) when authorising not more than 

five persons to act jointly and 

severally in more than one 

transaction  or generally; 

One hundred Taka. 
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(d) when authorising more than five 

but not more than ten persons, to 

act jointly and severally in more 

than one transaction or generally; 

Two hundred Taka. 

(e) when given for consideration and 

authorising the attorney to sell 

any immovable property; 

The same duty as a 

CONVEYANCE (No. 23.) for the 

amount of the consideration.  

 (f) in any other case  Twenty five Taka for each person 

authorised.  

 Explanation-For the purpose of this 

Article more persons than one when 

belonging to the same firm shall be 

deemed to be one person.  

 N.B-The term „Registration‟ includes 

every operation incidental to 

registration under the Registration 

Act, 1908.  

49. PROMISSORY NOTE as defined by 

section 2(22)- 

 

(a) when payable on demand-  

(i) when the amount or value does 

not exceed Taka 1,000. 

Five Taka. 

(ii) when the amount or value 

exceed. Taka 1,000 but does 

not exceed Taka 5,000. 

Ten Taka.  

(iii) in any other case  Twenty Taka. 

(b) when payable otherwise than on 

demand. 

The same duty as a BILL OF 

EXCHANGE (No. 13) for the same 

amount payable otherwise than on 

demand.  
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50. PROTEST OF BILL or Note, that is 

to say, any declaration in writing 

made by a Notary Public, or other 

person lawfully acting as such 

attesting the dishonour of a Bill of 

Exchange or Promissory Note.  

Fifty Taka. 

51. PROTEST BY THE MASTER OF A 

SHIP, that is to say, any declaration 

of the particulars of her voyage drawn 

up by him with view to the 

adjustment of losses or the calculation 

of averages and every declaration in 

writing made by him against the 

charterers or the consignors for not 

loading or unloading the ship, when 

such declaration is attested or 

certified by a Notary Public or other 

person lawfully acting as such.  

 See also Note of protest by the Master 

of a Ship (No. 44) 

One hundred Taka 

52. PROXY empowering any person to 

vote at any one election of the 

Commissioners of a Paurashava or at 

any one meeting of (a) members of an 

incorporated company or other body 

corporate whose stock of fund is or 

are divided into shares and 

transferable, (b) a local authority, or 

(c) proprietors, members or 

contributors to the funds of any 

institution. 

Five Taka. 

 

53. RECEIPT as defined by section 2(23) 

for any money or other property the 

amount or value of which exceeds 

Taka 200. 

Four Taka. 
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EXEMPTION. 

 Receipt-  

(a) endorsed on or contained in any 

instrument duly stamped or any 

instrument exempted under the 

proviso to section 3 (instruments 

executed on behalf of the 

Government) or any cheque or 

bill or exchange payable on 

demand acknowledging the 

receipt of the consideration 

money therein expressed or the 

receipt of any principal money, 

interest or annuity, or other 

periodical payment thereby 

secured; 

 

(b) for any payment of money 

without consideration; 

 

(c) for any payment of rent by a 

cultivator on account of land 

assessed to Government revenue; 

 

(d) for pay or allowances by non-

commissioned or petty officers, 

soldiers, sailors or airmen of 

military, naval or air-forces when 

serving in such capacity, or by 

mounted police constables; 

 

(e) given by holders of family 

certificates in cases where the 

person from whose pay or 

allowances the sum comprised in 

the receipt has been assigned is a 

non-commissioned or petty 

officer, soldier, sailor or airmen 

of any of the said forces and 

serving in such capacity; 
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(f) for pensions or allowances by 

persons receiving such pensions 

or allowances in respect of their 

service as such non-

commissioned or petty officers, 

soldiers, sailors or airmen, and 

not serving the Government in 

any other capacity;   

 

 

 

(g) given by a headman or lambardar 

for land revenue or taxes 

collected by him; 

 

(h) given for money or securities for 

money deposited in the hands of 

any banker, to be accounted for: 

 

 Provided that the same is not 

expressed to be received of, or by the 

hands of, any other than the person to 

whom the same is to be accounted 

for: 

 

 Provided also that this exemption 

shall not extend to receipt or 

acknowledgement for any sum paid 

or deposited for, or upon a letter of 

allotment of a share, or in respect of a 

call upon any script or share of or in, 

any incorporated company or other 

body corporate or such proposed or 

intended company or body or in 

respect of a debenture being a 

marketable security. 

 

 See also Policy of Insurance [No. 47-

B(2)]. 
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54. RECONVEYANCE OF 

MORTGAGED PROPERTY-  

(a) if the consideration for which the 

property was mortgaged does not 

exceed Taka 1,000; 

 

 

The same duty as a 

CONVEYANCE (No. 23) for the 

amount of such consideration as set 

forth in the re-conveyance.  

(b) in any other case One hundred Taka. 

55. RELEASE, that is to say, any 

instrument (not being such a release 

as is provided for by section 23A), 

whereby a person renounces a claim 

upon another person or against any 

specified property- 

 

(a) if the amount or value of the claim 

does not exceed Taka 1,000. 

The same duty as BOND (No. 15 for 

such amount or value as set forth in 

the release. 

(b) in any other case .. ... Fifty Taka. 

56. RESPONDENTIA BOND that is to 

say any instrument securing a loan on 

the cargo laden or to be laden or 

board a ship and making repayment 

contingent on the arrival of the cargo 

at the post of destination.  

The same duty as a BOTTOMRY 

BOND (No. 16) for the amount of 

the loan secured. 

 REVOCATION OF TRUST or 

SETTLEMENT. 

 

 See Settlement (No. 58); Trust (No. 64).  

57. SECURITY BOND or MORTGAGE 

DEED, executed by way of a liability, 

or for the due execution of an office 

or to account for money or other 

property received by virtue thereof, or 

executed by a surety. 
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 By a surety to secure the due 

performance of a contract- 

 

(a)  when the amount secured does not 

exceed Taka 1,000; 

The same duty as a BOND (No. 15) 

for the amount secured.  

(b) in any other case .. .. Fifty Taka. 

EXEMPTIONS. 

Bond or other instrument, when 

executed-   

(a) by headman nominated under the 

rules framed in accordance with 

the Irrigation Act, 1876 (Ben. Act 

III of 1876), section 99, for the 

due performance of their duties 

under that Act;  

 

(b) by any person for the purpose of 

guaranteeing that the local 

income derived from private 

subscriptions to a charitable 

dispensary or hospital or any 

other object of public utility shall 

not be less than a specified sum 

per mensem; 

 

(c) executed by persons taking 

advances under the Land 

Improvement Loans Act, 1883, or 

the Agriculturist Loans Act, 1884 

or by their sureties, as security for 

the repayment of such advances; 

 

(d) executed by servants of the 

Government or their sureties to 

secure the due execution of an 

office, or the due accounting for 

money or other property received 

by virtue thereof. 
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58. SETTLEMENT-  

 A – Instrument of (including a deed 

of dower) 

 

The same duty as a BOTTOMARY 

BOND (No. 16) for a sum equal to 

the amount or value of the property 

settled as set forth in such 

settlement:  

  Provided that where agreement to 

settle is stamped with the stamp 

required for an instrument or 

settlement, and an instrument of 

settlement in pursuance of such 

agreement is subsequently executed, 

the duty on such instrument shall 

not exceed one taka fifty poisha.    

EXEMPTION. 

 Deed of dower executed on the 

occasion of a marriage between 

Muslims- 

 

(i) Dower up to Taka twenty 

thousand  

(ii)  Above Taka twenty thousand.. 

Nil. 

½% ad valorem 

 B – Revocation of  ....   ... The same duty as a BOTTOMRY 

BOND (No. 16) for a sum equal to 

the amount or value of the property 

concerned as set forth in the 

instrument of revocation but not 

exceeding twenty-two taka fifty 

poisha. 

 See also Trust (No. 64).  

59. SHARE WARRANTS TO BEARER 

issued under the Companies Act, 

1913- 

4% of the value of the 

consideration.  
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EXEMPTIONS. 

Share warrant when issued by a company 

in pursuance of the Companies Act, 1913, 

section 43, to have effect only upon 

payment, as composition for that duty, to 

the Collector of Stamp revenue of- 

 

(a) one and a half per centum of the 

whole subscribed capital of the 

company; or 

 

(b) if any company which has paid 

the said duty or composition in 

full, subsequently issues an 

addition to its subscribed capital- 

one and a half per centum of the 

additional capital so issued. 

 

60. SHIPPING ORDER for or relating to 

the conveyance of goods on board of 

any vessels. 

Ten Taka. 

61. SURRENDER OF LEASE-  

(a) when the duty with which the 

lease is chargeable does not 

exceed eleven taka twenty-five 

poisha. 

 

The duty with which such lease is 

chargeable. 

(b) in any other case Twenty-five Taka. 

EXEMPTION. 

Surrender of lease when such lease is 

exempted from duty. 

 

62. TRANSFER (whether with or 

without consideration)- 

 

(a) of shares in an incorporated 

company or other body corporate- 

1.5% of the value of the 

consideration. 
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(b) of debentures being marketable 

securities, whether the debenture 

is liable to duty or not, except 

debentures provided for by 

section 8; 

The same duty as prescribed under 

clause (a) of this Article for the 

value of the share equal to the face 

amount of the debenture. 

(c) of any interest secured by bond, 

mortgage-deed in respect of 

which duty has been paid under 

article No. 40 or policy of 

insurance- 

 

(i) if the duty on such bond, 

mortgage-deed or policy does 

not exceed five taka; 

The duty with which such bond, 

mortgage-deed or policy of 

insurance is chargeable.  

(ii) in any other case Fifty Taka. 

(d) of any property under the 

Administrator General‟s Act, 

1913, section 25; 

Fifty Taka. 

 

(e) of any trust-property without 

consideration from one trustee to 

another trustee or from a trustee 

to a beneficiary. 

Twenty-five Taka.  

 

EXEMPTIONS. 

 Transfers by endorsement-  

(a) of a bill of exchange, cheque or 

promissory note; 

 

(b) of a bill of landing, delivery 

order, warrant for goods, or other 

mercantile document of title to 

goods; 

 

(c) of a policy of insurance;  

(d) of securities of the Government. 

See also section 8. 
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63. TRANSFER OF LEASE by way of 
assignment and not by way of under-
lease. 

The same duty as a 
CONVEYANCE (No. 23) for a 
consideration equal to the amount of 
the consideration for the transfer. 

EXEMPTION. 

 Transfer of any lease exempt from 
duty. 

 

64. TRUST-  

A – Declaration of, or concerning any 
property when made by any 
writing not being a Will. 

 

The same duty as a BOTTOMRY 
BOND (No. 16) for a sum equal to 
the amount of value of the property 
concerned, as set forth in the 
instrument but not exceeding thirty-
three taka seventy five poisha. 

B – Revocation of, or concerning any 
property when made by any 
instrument other than Will. 

The same duty as a BOTTOMRY 
BOND (No. 16) for a sum equal to 
the amount or value of the property 
concerned, as set forth in the 
instrument but not exceeding 
twenty-two taka fifty poisha. 

 See also SETTLEMENT (No. 58) 
VALUATION- 

 

See APPRAISEMENT (No. 8)  

65. WARRANT FOR GOODS, that is to 
say instrument evidencing the title of 
any person therein named, or his 
assigns, or the holder thereof, to the 
property in any goods lying in or 
upon any dock, warehouse or wharf, 
such instrument being signed or 
certified by or on behalf of the person 
in whose custody such goods may be. 

Ten Taka. 

 

 

wØZxq Zdwmj 

(aviv 5(8) `ªóe¨) 

(Custom Act, 1969 Gi The First Schedule c„_Kfv‡e gyw`ªZ nBqv‡Q|) 
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Z…Zxq Zdwmj 

(aviv 9 ª̀óe¨) 

AvqK‡ii nvi 

 

 K| Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi section 2(46) G 

DwjøwLZ cÖ‡Z¨K e¨w³ Ki`vZv, wn›`y †h․_ cwievi, AwbewÜZ Askx`vix dvg©, e¨w³-msN Ges 

AvB‡bi Øviv m„ó K…wÎg e¨w³i †¶‡Î- †h mKj †¶‡Î L Aby‡”Q` cÖ‡hvR¨ b‡n- 

                              nvi 

 (1) cÖ_g 50,000 UvKv †gvU Av‡qi Dci         k~b¨ 

 (2) cieZ©x 50,000 UvKv †gvU Av‡qi Dci         15% 

 (3) cieZ©x 1,50,000 UvKv †gvU Av‡qi Dci        20% 

 (4) Aewkó †gvU Av‡qi Dci                         25%: 

 Z‡e kZ© _v‡K †h, †Kvb Ki`vZv hw` ¯^í DbœZ GjvKv (Less Developed Areas)  ev 

b~¨bZg DbœZ GjvKvq (Least Developed Areas) Aew¯ Z †Kvb ¶z ª̀ ev KzwUi wk‡íi gvwjK 

nb Ges D³ KzwUi wk‡íi `ªe¨vw` Drcv`‡b wb‡qvwRZ _v‡Kb, Zvnv nB‡j wZwb wb¤œewY©Z 

cÖYvjx‡Z wbw`©ó nv‡i AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡eb:- 

       †iqv‡Zi nvi 

(A) †h †¶‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi  

cwigvY c~e©eZ©x erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigv‡Yi Zzjbvq 15% Gi AwaK, 

wKš‧ 25% Gi AwaK b‡n, 

‡mB †¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ cÖ‡hvR¨ 

AvqK‡ii 5%;  

(Av) †h †¶‡Î mswkøó  erm‡ii Drcv`‡bi 

cwigvY c~e©eZ©x erm‡ii Drcv`‡bi  

cwigv‡Yi 25% Gi AwaK nq,  

 †mB †¶‡Î D³ Av‡qi cÖwZ cÖ‡hvR¨ 

AvqK‡ii 10%|  

  

 L| †Kv¤úvbx, ¯ vbxq KZ©„c¶ Ges †mB mKj Ki`vZv hvnv‡`i †¶‡Î  Income Tax 

Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984)  Abyhvqx m‡e©v”P nv‡i (at the maximum rate)  

AvqKi Av‡ivwcZ nq- 

(1)  evsjv‡`‡k †h †Kv¤úvbxi †iwR÷ªxK…Z Awdm Aew¯ Z †mB †Kv¤úvbx nB‡Z j× 

wWwf‡WÛ Avq e¨wZ‡i‡K Ab¨ me©cÖKvi Av‡qi Dci,- 

(K)  ̀ dv (L) †Z ewY©Z †Kv¤úvbxmgy‡ni †¶‡Î e¨ZxZ,- 
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                                                                                 nvi 

(A) GBiƒc cÖ‡Z¨K †Kv¤úvbxi †¶‡Î hvnv 

publicly traded company b‡n,  

D³ Av‡qi 40 kZvsk 

(Av) GBiƒc cÖ‡Z¨K †Kv¤úvbxi †¶‡Î hvnv 

Publicly traded company, 

D³ Av‡qi 45 kZvsk  

(L) e¨vsK, exgv, A_© jMœxKvix cÖwZôvbmg~n Ges 

¯ vbxq KZ…©c¶mn  Income Tax ordinance, 

1984  Gi section 2 Gi clause (20)  Gi  

sub-clauses (b), (bb), (bbb)  I (c)  Gi 

AvIZvaxb Ab¨vb¨ †Kv¤úvbxi †¶‡Î,  

D³ Av‡qi 50 kZvsk 

(2) Companies Act, 1913 (VII of 1913) Gi Aax‡b 

evsjv‡`‡k wbewÜZ †Kvb †Kv¤úvbx A_ev RvZxq  msm‡`i 

AvBb Abyhvqx MwVZ mswewae× †Kvb cÖwZôvb nB‡Z 

1947 mv‡j 14B AvM‡ói c‡i Bmy¨K…Z, cÖwZkÖæZ I 

cwi‡kvwaZ  Ask cyuwRi Dc‡i †NvwlZ Ges cwi‡kvwaZ 

wWwf‡WÛ Av‡qi Dci, 

15%| 

 e¨vL¨v 1|- GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ ÔÔPublicly traded companyÕÕ  ewj‡Z GBiƒc 

cvewjK wjwg‡UW †Kv¤úvbx eySvB‡e hvnv wb¤œewY©Z kZ©vejx c~iY K‡i:- 

(1)  Avq erm‡ii mgvwß‡Z cwi‡kvwaZ g~ja‡bi  AšÍZt GK-Z…Zxqvsk Bnvi 

D‡`¨v³v Ges cwiPvjKgÐjxi m`m¨ e¨ZxZ Ab¨vb¨‡`i gvwjKvbvq _vwK‡Z 

nB‡e;  

(2)  D‡`¨v³v Ges cwiPvjKgÐjxi m`m¨MY †ebvgx‡Z †Kvb †kqvi µq Kwi‡Z 

cvwi‡eb bv;  

(3)  †h Avq erm‡ii AvqKi wba©viY Kiv nB‡e †mB erm‡ii mgvwßi c~‡e© 

†Kv¤úvbxwUi †kqvi ÷K G·‡P‡Ä ZvwjKvfy³ nB‡Z nB‡e|  

 

 e¨vL¨v 2|- GB Zdwm‡j Ò¯̂í DbœZ GjvKv  (Less Developed Areas)” Ges Òb~¨bZg 

DbœZ GjvKv  (Least Developed Areas)” ewj‡Z H mg Í̄ ¯ vbmg~n eySvB‡e hvnv S R O 

411-L/85  Ges  S R O 412-L/85, ZvwiL 22†k †m‡Þ¤̂i, 1985 Ges Gm, Avi, I, bs 

342-AvBb/90, ZvwiL 30†k †m‡Þ¤̂i, 1990 †Z wbw ©̀ó Kiv nBqv‡Q|” 
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                                            nvi 

(3)  †Kv¤úvbx b‡n, evsjv‡`‡k Awbevmx, GBiƒc †Kvb e¨w³ †kªYxfy³ 

Ki`vZvi †¶‡Î  

D³ Av‡qi 

25kZvsk| 

M| †iwR÷vW© dv‡g©i †¶‡Î wb¤œewY©Z nv‡i AvqKi  avh© Kiv nB‡e-  

(1)  cÖ_g 50,000 UvKv †gvU Av‡qi k~b¨ 

(2)  cieZ©x 50,000 UvKv †gvU Av‡qi Dci  10% 

(3)  cieZ©x 1,00,000 UvKv †gvU Av‡qi Dci  15% 

(4)  cieZ©x 1,00,000 UvKv †gvU Av‡qi Dci  20% 

(5) Aewkó †gvU Av‡qi Dci 25%: 

  

 Z‡e kZ© _v‡K †h, †Kvb †iwR÷vW© dv‡g©i Avq, gybvdv I jvf (income, profits and 

gains) hw` †ckvwfwËK nq Ges D³ dv‡g©i Avq, gybvdv I jvf m¤ú~Y©iƒ‡c A_ev cÖavbZt 

Askx`vi‡`i e¨w³MZ †hvM¨Zvi Dci wbf©ikxj nq Ges H mKj Askx`viMY AvcvZZt ejer 

†Kvb AvBb A_ev Zvnviv †h †ckvRxex mwgwZ ev ms¯ vi m`m¨ Zvnvi †iIqvR, wewa A_ev 

cÖweav‡bi Kvi‡Y mxgve× `vqwewkó †Kvb mswewae× ms¯ viƒ‡c  Companies Act, 1913 

(VII of 1913)  Gi Aaxb †Kv¤úvbx wnmv‡e wbewÜZ nB‡Z bv cv‡ib, Zvnv nB‡j D³ 

†iwRóvW© dvg© KZ…©K †Kvb AvqKi cÖ‡`q nB‡e bv, hw` bv D³ †ckv m¤ú~Y©iƒ‡c A_ev cÖavbZt 

Ab¨ †Kvb e¨w³e‡M©i c‡¶ Pzw³ m¤úv`b A_ev  Ab¨ †Kvb e¨w³eM©‡K Pzw³ m¤úv`‡bi j‡¶¨ 

evwYR¨ m¤úwK©Z civgk© cÖ`v‡bi cÖK„wZi nq|  

 e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ  Ò†iwR÷vW© dvg©Ó A_©  Income Tax Ordinance, 1984 

(XXXVI of 1984) Gi  section 111  Gi Aax‡b †iwR÷ªxK…Z †Kvb dvg©| 
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PZz_© Zdwmj 

[aviv 8(8) `ªóe¨] 

ÒZ…Zxq Zdwmj 

(aviv 7 ª̀óe¨) 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨ I †mevmg~n 

  Customs Act, 1969 Gi First Schedule Gi wb¤œewY©Z Heading No. mg~‡ni 

wecix‡Z DwjøwLZ Harmonized Commodity Description and Coding System (H.S. 

Code) Gi AvIZvaxb cY¨mg~n; Ges GB Zdwm‡j Òm¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~nÓ 

wk‡ivbvgvi Aaxb †mevmg~n:- 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨mg~n 

wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

09.01 0901.11.00 Kwd, fvRv ev K¨v‡dbgy³ b‡n 15 

 0901.12.00 Kwd, K¨v‡dbgy³, wKš‧ fvRv b‡n 15 

 0901.21.00 Kwd, fvRv wKš‧ K¨v‡dbgy³ b‡n  40 

 0901.22.00 Kwd fvRv I K¨v‡dbgy³ 15 

 0901.30.00 Kwdi Zzl I †Lvmv 15 

 0901.40.00 Kwdhy³ Kwdi weKí 15 

15.07 1507.10.10  

A‡kvwaZ AvVvgy³ mqvweb ‣Zj 

 

10 15.18 1518.00.10 

15.11 1511.10.00  

A‡kvwaZ cv¤ú •Zj/Awjb 

 

5 
15.18 1518.00.40 

16.02 1602.41.00 ïK‡ii ivb ev Dnvi Askwe‡kl 25 

17.02 1702.90.10 K¨vi¨v‡gj 25 

18.05 1805.00.00 ‡Kv‡Kvqv cvDWvi, AwZwi³ wPwbhy³ ev Ab¨vb¨ 

wgwóKviK `ªe¨hy³ b‡n 

25 
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wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

18.06 1806.90.10 ‡Kv‡Kvqvhy³ P‡Kv‡jU cvDWvi 25 

 1806.90.90 Customs Act- Gi First Schedule-Gi 

Heading No. 18.06 Gi wecix‡Z ewY©Z Ab¨ 

†Kvb H.S. Code Gi AšÍfy©³ b‡n Ggb 

P‡Kv‡jU ev †Kv‡KvqvwgwkªZ •Zix Lv`¨ 

25 

19.02 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

cv Í̄v, iÜbK…Z ev óvdK…Z (gvsm ev Ab¨ c`v_© 

Øviv) ev Ab¨ †Kvb Dcv‡q cÖ¯‧ZK…Z †hgb 

¯ú¨v‡MwZ, g¨vKviwb, b~Wjm, j¨vmvwMœ, Møw”P, 

i¨vwfIwj, K¨v‡bœjwb nDK ev bv nDK, KmKvm 

cÖ¯‧ZK…Z nDK ev bv nDK 

25 

19.04 Ó wmwiqvj ev wmwiqvjRvZ cY¨ (†hgb, KY© 

d¬¨v·) duvcv‡bv ev fvRvi gva¨‡g •Zix Lv`¨; 

wmwiqvj, fyÆv (KY©) e¨ZxZ, km¨KYvK…wZ, c~e© 

nB‡ZB iÜbK…Z ev Ab¨fv‡e •Zix 

25 

19.05 1905.10.00 wµ¯ú †eªW 25 

20.04 2004.90.00 wf‡bMvi ev G‡mwUK GwmW Øviv e¨ZxZ Ab¨ 

Dcv‡q msiw¶Z, wngvwqZ Ab¨vb¨ me&wR ev 

me&wR wgkªY (Avjy e¨ZxZ)  

25 

20.07 2007.91.00 †jey RvZxq d‡ji R¨vg, †Rjx, gvigv‡jW, 

wcDwi Ges †c÷, iÜbK…Z wcÖcv‡ikb, 

AwZwi³ wPwb ev Ab¨vb¨ wgwóKviK mshy³ nDK 

ev bv nDK 

25 

20.09 2009.19.00 wngvwqZ e¨ZxZ Ab¨vb¨ Kgjvi im, 

dvi‡gb‡UW ev w¯úwiUhy³ b‡n; AwZwi³ wPwb 

ev Ab¨vb¨ wgwóKviK mshy³ nDK ev bv nDK 

25 

21.01 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

Kwd, Pv A_ev †gU Gi wbh©vm, G‡mÝ Ges 

Kb‡mb‡UªU Ges GBme cY¨ A_ev Kwd, Pv 

A_ev †gU-Gi wfwË‡Z cÖ¯‧ZK…Z cY¨; fvRv 

wPK¨vwi Ges Ab¨vb¨ fvRv Kwd weKí Ges 

Bnv‡`i, G·Uªv± G‡mÝ Ges Kb‡mb‡UªU  

15 
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wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

    

22.02 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

LwbR ev nvjKv cvbxqmn cvwb, AwZwi³ wPwb, 

wgwó `ªe¨ ev myMÜhy³ Ges Ab¨vb¨ myivmvinxb 

cvbxq, Customs Act Gi First Schedule 

Gi Heading No. 20.09 AšÍf©y³ d‡ji ev 

kvK-mwâi im e¨ZxZ 

15 

24.02 2402.20.00 ZvgvKhy³ wmMv‡iU (Cigarettes containing 

tobacco)  

350 

27.11 2711.21.00 cÖvK…wZK M¨vm 150 

33.02 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

wkíLv‡Z DcKiY wnmv‡e e¨envi Dc‡hvMx 

myMÜx `ª‡e¨i wgkªY Ges GB RvZxq GK ev 

GKvwaK `ªe¨wfwËK wgkªY (Gj‡KvnwjK 

`ªeYmn)  

25 

33.03 Ó cviwdDg Ges cÖmva‡b e¨envh© cvwb 10 

33.04 Ó ‡m․›`h© A_ev cÖmvabmvgMÖx Ges Z¡K cwiPh©vi 

cÖmvabmvgMÖx (Jl‡a e¨eüZ c`v_© e¨ZxZ), 

mvbw¯…Y ev mvb U¨vbmvgMÖx; nvZ, bL ev cv‡qi 

cÖmvab mvgMÖxmn 

 

33.05 Ó †Kk cwiPh©vi e¨eüZ mvgMÖx 10 

33.06 Ó gyL MnŸi A_ev `šÍ RxevYygy³Kvix mvgMÖx, `šÍ 

RxevYygy³Kvix AvVv‡jv †có I cvDWvimn  

10 

33.06 Ó gyL MnŸi A_ev `šÍ RxevYygy³Kvix mvgMÖx, `šÍ 

RxevYygy³Kvix AvVv‡jv †có I cvDWvimn 

10 

33.07 3307.10.00 †kf-c~e©, †kwfs A_ev †kf cieZ©x‡Z e¨envh© 

cÖmvab mvgMÖx  

10 

 3307.20.00 kix‡ii ỳM©Ü Ges Nvg `~ixKi‡Y e¨eüZ mvgMÖx  10 
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wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 3307.30.00 myMÜhy³ ev_ më Ges Ab¨vb¨ †Mvmj mvgMÖx 10 

 3307.49.00 AvMievwZ Ges Ab¨vb¨ myMÜx hvnv †cvov‡bvi 

gva¨‡g e¨eüZ nq Zvnv e¨ZxZ Ab¨vb¨ K¶ 

myMÜKiY A_ev ỳM©Ügy³ Kivi mvgMÖx, ag©xq 

Kv‡R e¨eüZ myMÜxmn  

10 

 3307.90.00 3307.10.00, 3307.20.00, 3307.30.00, 

3307.41.00, 3307.49.00 cY¨ †KvWmg~n 

e¨ZxZ, wk‡ivbvgv msL¨v 33.07 Gi Aaxb 

Ab¨vb¨ mvgMÖx   

10 

35.03 3503.00.00 †RjvwUb wmU (AvqZvKvi ev eM©vKvi) DcwifvM 

is ev KviæKvh©¨K…Z nDK ev bv nDK, 

†RjvwUbRvZ `ªe¨vw`; Bwmsjvm cÖvYxR Dr‡mi 

Ab¨vb¨ Møy Customs Act Gi First Schedule 

Gi Heading No. 35.01 Gi Møy e¨ZxZ 

25 

36.03 3603.00.00 wbivcËvg~jK wdDR; we‡ùviK wdDR; 

we‡ùviK ev AvNvZKvix K¨vc; cÖ¾jKviK; 

‣e`y¨wZK we‡ùviK 

25 

36.06 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

mKj ai‡Yi †d‡iv-†mwiqvg I Ab¨vb¨ 

cB‡iv‡dvwiK msKi, Customs Act Gi First 

Schedule Gi 36 Aa¨vq Gi †bvU bs 2 G 

ewY©Z `vn¨ c`v_©  

25 

37.05 3705.10.00 Ad‡mU wicÖWvKkb Gi Rb¨ e¨eüZ 

d‡UvMÖvwdK †cøU Ges wdj¥, Abve„Z Ges 

cwiùzwUZ wm‡bgv‡UvMÖvwdK wdj¥ e¨ZxZ 

25 

 3705.90.00 Customs Act Gi First Schedule Gi H.S. 

Code 3705.10.00 I 3705.20.00 †Z 

ewY©Z cY¨ e¨ZxZ Ab¨vb¨ cY¨ 

25 
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wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

39.18 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

‡ivj ev UvB‡ji AvK…wZhy³ cøvwó‡Ki †g‡S 

Av”Qv`b †mî G¨vW‡nwmf nDK ev bv nDK, 

Customs Act Gi First Schedule Gi 39 

Aa¨v‡qi 9bs †bv‡U msÁvwqZ cøvwó‡Ki †`qvj 

ev Qv` Gi Av”Qv`b, 

25 

39.25 3925.20.00 Customs Act Gi First Schedule Gi Ab¨Î 

ewY©Z nq bvB GBiƒc cøvwó‡Ki `iRv, Rvbvjv 

Ges Dnv‡`i †d«g Ges `iRvi †P․KvV 

25 

40.05 4005.10.00 cÖv_wgK AvK…wZ‡Z A_ev †cøU, wmU ev wóª‡ci 

AvKv‡i AfjKvbvBR&W Ges Kve©b eøvK ev 

wmwjKv Øviv MwVZ ivevi †h․M 

25 

 4005.91.00 cÖv_wgK AvK…wZ‡Z A_ev †cøU, wmU ev wóª‡ci 

AvKv‡i AfjKvbvBRW Ges Kve©b eøvK ev 

wmwjKv e¨ZxZ Ab¨vb¨ c`v_© Øviv MwVZ ivevi 

†h․M 

25 

40.11 4011.99.00 Customs Act Gi First Schedule Gi H.S. 

Code 4011.10.00, 4011.20.00, 

4011.30.00, 4011.40.00, 4011.50.00 

†Z AšÍf©y³ b‡n Ges †nwis †evb ev Abyiƒc 

UªvWhy³ b‡n, Ggb evqyc~Y© b~Zb ivev‡ii Uvqvi 

25 

40.14 4014.90.00 k³ ivevi e¨ZxZ Ab¨vb¨ fjKvbvBRW ivev‡ii 

•Zix wm_ Rb¥ wb‡ivaK e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

nvBwRwbK ev dvg©vwmwUK¨vj cY¨ mvgMÖx 

(wUUmmn)  

25 

40.15 4015.19.00 kj¨ wPwKrmv Kv‡h© e¨eüZ nq bv GBiƒc k³ 

ivevi e¨ZxZ fjKvbvBRW ivev‡ii •Zix ` Í̄vbv 

25 

 4015.90.00 kj¨ wPwKrmv Kv‡h© e¨eüZ nq bv GBiƒc k³ 

ivevi e¨ZxZ fjKvbvBRW ivev‡ii •Zix 

†cvlvK cwi‡”Q‡`i Ab¨vb¨ Avbylw½K cY¨vw` 

25 
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wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

40.16 4016.10.00 k³ ivevi e¨ZxZ fjKvbvBRW †mjyjvi 

ivev‡ii •Zix Ab¨vb¨ cY¨vw` 

25 

 4016.94.00 k³ ivevi e¨ZxZ fjKvbvBRW ivev‡ii •Zix 

(†mjyqvi †evU ev W‡Ki †dÐvi, dzjv‡bvi †hvM¨ 

nDK ev bv nDK, ivev‡ii •Zix e¨ZxZ) 

 

 4016.95.00 k³ ivevi e¨ZxZ fjKvbvBRW ivev‡ii •Zix 

evqy Øviv dzjv‡bv hvq GBiƒc Ab¨vb¨ cY¨vw` 

25 

 4016.99.00 Customs Act Gi First Schedule Gi H.S. 

Code Gi 4016.10.00, 4016.91.00, 

4016.92.00, 4016.93.00, 4016.94.00, 

4016.95.00, Gi wecix‡Z ewY©Z cY¨ e¨ZxZ 

Heading No. 40.16 Gi Aaxb Ab¨vb¨ cY¨  

25 

48.14 4814.10.00 ÒBb‡MÖBbÓ †ccvi 10 

    

 4814.20.00 KvMR Øviv •Zix Iqvj †ccvi Ges Abyiƒc 

†`Iqvj Av”Qv`b hvnvi mvg‡bi w`K cøvwó‡Ki 

Avei‡Yi cÖ‡jc ev Av”Qv`‡bi eywU Øviv LwPZ, 

iwÄZ b·vK…Z ev Ab¨ †Kvbfv‡e mw¾Z 

35 

 4814.30.00 KvMR Øviv MwVZ ev Av”Qvw`Z, Iqvj †ccvi 

Ges Abyiƒc †`qvj Av”Qv`b hvnvi m¤§yL w`‡K 

webywmKviK `ª‡e¨i Øviv Av”Qvw`Z, mgvšÍivj 

UªvÛ ev eq‡bi Øviv Ave× nDK ev bv nDK 

35 

 4814.90.00 Ab¨vb¨ Iqvj †ccvi Ges Abyiƒc †`Iqvj 

Av”Qv`b; KvM‡Ri •Zix Rvbvjvi ¯^”Q 

Av”Qv`bmn 

10 

50.07 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

‡ikg A_ev †ikg e‡R©̈ i †evbv e¯¿ 10 



A_© AvBb, 1993 387 

wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

51.11 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

cwi¯‥vi AuvPov‡bv Dj A_ev RxeRš‧i 

AuvPov‡bv m~² †jv‡gi †evbv e¯¿ 

10 

51.12 Ó wPiæbx Øviv AuvPov‡bv Dj A_ev wPiæbx Øviv 

AuvPov‡bv RxeRš‧i m~² †jv‡gi †evbv e¯¿ 

10 

57.01 Ó Kv‡c©U Ges Ab¨vb¨ eqbK…Z †g‡Si Av”Qv`b, 

wMUhy³, •Zix nDK ev bv nDK 

10 

57.02 Ó Kv‡c©U Ges Ab¨vb¨ eqbK…Z †g‡S Av”Qv`b, 

†evbv, Pzj¸‡”Qi ev ckg¸‡”Qi b‡n, •Zix nDK 

ev bv nDK, Ò‡K‡jgÓ, Òmy‡gKmÓ, ÒKvivgvwbÓ 

I mgRvZxq nv‡Z †evbv K¤^jmn 

10 

57.03 Ó Kv‡c©U I Ab¨vb¨ eqbK…Z †g‡S Av”Qv`b, Pzj 

¸”Qm¤^wjZ, •Zix nDK ev bv nDK 

10 

57.04 Ó ck‡gi Kv‡c©U Ges Ab¨vb¨ eqbK…Z †g‡Si 

Av”Qv`b, Pzj¸”Q ev ckg¸”Q m¤̂wjZ b‡n, 

•Zix nDK ev bv nDK 

10 

57.05 Ó Ab¨vb¨ Kv‡c©U Ges Ab¨vb¨ eqbK…Z †g‡S 

Av”Qv`b, •Zix nDK ev bv nDK 

10 

63.01 6301.10.00 ‣e`y¨wZK K¤^j.... 10 

 

68.01 

wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

cÖvK…wZK cv_‡ii †mU&m, Kvf©‡óvb, d¬¨vM‡óvb 

(† ø̄U e¨ZxZ) 

25 

68.02 Ó wbwg©Z ¯§„wZ Í̄¤¢ ev AÆvwjKvq e¨eüZ cÖ Í̄i 

mvgMÖx († ø̄U e¨ZxZ) Ges Customs Act Gi 

First Schedule Gi H.S. Code Gi 68.01 

Aaxb cY¨mg~n e¨ZxZ, Dnvi •Zix Ab¨vb¨ 

mvgMÖx †gvRvBK wKDe Ges cÖvK…wZK cÖ Í̄‡ii 

wKDe († ø̄Umn), †Kvb e¯‧i Dci  ̄vwcZ nDK 

ev bv nDK, cÖvK…wZK cÖ Í̄‡ii K…wÎgfv‡e iwÄZ 

KYv, UzKiv ev ¸ov († ø̄Umn)  
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wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

  UvBjm wKDe Ges Abyiƒc cY¨, AvqZvKvi 

nDK ev bv nDK (eM©vK…wZmn), hvnvi e„nr 

Z‡ji AvqZb 7 †m.wg. Gi Kg cÖ¯ wewkó 

eM©‡¶‡Îi g‡a¨ aviY Kivb m¤¢e Ggb 

K…wÎgfv‡e iwÄZ `vbv, wPcm Ges cvDWvi  

 

 6802.10.10 †gvRvBK wKDe Ges Abyiƒc Ges † ø̄‡Ui •Zix 

K…wÎgfv‡e iwÄZ `vbv, wPcm Ges cvDWvi  

25 

 6802.10.90 †gvRvBK wKDe Ges Abyiƒc Ges † ø̄‡Ui •Zix 

K…wÎgfv‡e iwÄZ `vbv, wPcm Ges cvDWvi 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

UvBjm, wKDe Ges Abyiƒc cY¨, AvqZvKvi 

nDK ev bv nDK (eM©vK…wZmn) hvnvi e„nr 

Z‡ji AvqZb 7 †mwg. Gi Kg cÖ¯ wewkó 

eM©‡¶‡Îi g‡a¨ aviY Kivb m¤¢e Ggb 

K…wÎgfv‡e iwÄZ `vbv, wPcm Ges cvDWvi 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ ¯§„wZ Í̄¤¢ ev AÆvwjKvq e¨eüZ 

cÖ¯‧i mvgMÖx Ges Dnvi cY¨ mvaviYfv‡e KwZZ 

ev †PivBK…Z, mgZj ev mgvb Zjhy³ 

50 

 6802.21.00 gv‡e©j, UªvfviUvBb Ges Gjv‡eó 25 

 6802.22.00 Ab¨vb¨ K¨vj‡Kwiqvm cv_i 25 

 6802.23.00 MÖvbvBU  25 

 6802.29.00 Ab¨vb¨ cv_i 

UvBjm wKDe Ges Abyiƒc cY¨, AvqZvKvi 

nDK ev bv nDK (eM©vK…wZmn), hvnvi e„nr 

Z‡ji AvqZb 7 †mwg. Gi Kg cÖ¯ wewkó 

eM©‡¶‡Îi g‡a¨ aviY Kivb m¤¢e Ggb 

K…wÎgfv‡e iwÄZ `vbv, wPcm Ges cvDWvi 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ ¯§„wZ Í̄¤¢ ev AÆvwjKvq e¨eüZ 

cȪ Íi mvgMÖx Ges Dnvi cY¨ mvaviYfv‡e KwZ©Z 

ev †PivBK…Z, mgZj ev mgvb Zjhy³ e¨ZxZ 

Ab¨vb¨ 

25 
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msL¨v 

(Heading 
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mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 6802.91.00 gv‡e©j, UªvfviUvBb Ges Gjv‡eó 25 

 6802.92.00 Ab¨vb¨ K¨vj‡Kwiqvm cv_i 25 

 6802.93.00 MÖvbvBU 25 

 6802.99.00 Ab¨vb¨ cv_i 25 

68.04 6804.21.90 MÖvBwÛs ûBj e¨ZxZ, wcÛxf~Z K…wÎg  A_ev 

cÖvK…wZK nxivi Ab¨vb¨ wgj‡óvb, MÖvB‡Ûv‡óvb 

MÖvBÛ ûBj ev Abyiƒc cY¨ 

25 

 6804.23.90 cÖvK…wZK cv_‡ii •Zix, MÖvBwÛs ûBj e¨ZxZ, 

Ab¨vb¨ wgj‡óvb, MÖvBÛ‡óvb MÖvBÛ ûBj ev 

Abyiƒc cY¨ 

25 

68.05 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

cÖvK…wZK A_ev K…wÎg G‡eªwmf cvDWvi A_ev 

`vbv, Zš‧ mvgMÖxi, KvM‡Ri, KvMR †ev‡W©i A_ev 

Ab¨ †Kvb c`v‡_©i, Dci •Zix KvUv, †mjvBK…Z 

ev Ab¨ †Kvbfv‡e ‣Zix nDK bv nDK|  

25 

68.06 Ó ø̄vMDj, iKDj, Ges Abyiƒc LwbR Dj Gi   

Í̄‡i Í̄‡i DVv‡bv fvwg©KzjvBU, m¤cÖmvwiZ 

Kv`vgvwU, †dbvhy³ ø̄vM I Abyiƒc m¤cÖmvwiZ 

LwbR c`v‡_©i wgkªY Ges Zvc Acwievnx, kã 

Acwievnx ev we‡kvlYKvix LwbR c`v‡_©i  •Zix 

cY¨,  Customs Act Gi First Sdchedule  

Gi  Heading No.  68.11, 68.12 A_ev 

Aa¨vq 69-G ewY©Z cY¨mg~n e¨ZxZ 

25 

68.07 6807.10.00 Gmdvë ev Abyiƒc c`v‡_©i •Zix mvgMÖx (†hgb 

†c‡Uªvwjqvg weUzwgb ev †KvjUvi wcP BZ¨vw`); 

†ivjfy³ 

25 

68.08 6808.00.00 Dw™¢‡`i Zš‧ Lo ev †mwfs Gi c¨v‡bj, †evW©, 

UvBjm&, eøK Ges  Abyiƒc mvgMÖx, wm‡g›U, 

cøvóvi ev Ab¨vb¨ LwbR eÜbKvix Øviv wcwÐZ 

nBqv‡Q Ggb Kv‡Vi cvZjv dvwj, KzwP, KYv, 

Kiv‡Zi ¸ov ev Ab¨vb¨ Kv‡Vi eR© 

 

25 
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No.) 
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ïé nvi 
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68.09 6809.90.00 cøvóvi Gi cY¨ ev cøvóv‡ii wfwË‡Z cÖ¯‧Z †h․M 

Gi †evW©, kxU, c¨v‡bj, UvBj Ges Abyiƒc 

mvgMÖxi, AjsK…Z bq GBiƒc e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

cY¨ 

25 

68.13 6813.10.90  ¯^qswµq hvbevn‡b e¨eüZ e¨ZxZ, Ab¨vb¨ 

†eªK jvBwbs Ges c¨vW. 

25 

 6813.90.90  †eªK jvBwbs Ges c¨vW e¨ZxZ, ¯^qswµq 

hvbevn‡b e¨eüZ nq bv GBiƒc, gvD‡›UW b‡n 

Ggb wd«Kkb cY¨ Ges Dnvi ‣Zix mvgMÖx 

(D`vniY¯̂iƒc wkU, †ivj, wóªc, †mM‡g›U, wW¯‥ 

Iqvkvi, c¨vW) †eªBK, K¬vP Ges Abyiƒc c‡Y¨ 

e¨eüZ mvgMÖx, Gm‡eóR ev Ab¨ LwbR c`v©_ 

ev †Kvlhy³ c`v_© Øviv •Zix, †U·UvBj ev Ab¨ 

c`v_© mswgwkªZ nDK ev bv nDK  

25 

69.04 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

wmivwg‡Ki wewìs G e¨envi‡hvM¨ BU, †g‡Si 

eøK, mnvqK A_ev fivU Kivi UvBjm Ges 

mgRvZxq cY¨  

10 

69.05 Ó  Qv‡`i UvBjm, wPgwb cU, KvDj, wPgwb 

jvBbvi, ¯ vcZ¨  wkí msµvšÍ AjsKvi Ges 

wmivwg‡Ki wbg©vY msµvšÍ Ab¨vb¨ mvgMÖx 

10 

69.06 Ó wmivwgK cvBc, bj, cqtcÖbvjx Ges cvBc 

wdwUsm 

10 

69.07 Ó Aby¾¡j wmivwgK cÖ Í̄i djK Ges Av Í̄i, 

Dbv‡bi A_ev †`qv‡ji UvBjm, Aby¾¡j 

wmivwgK †gvRvBK wKDe Ges mgRvZxq cY¨, 

†Kvb e ‧̄i Dci ¯ vwcZ nDK ev bv nDK 

10 

69.08 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

D¾¡j wmivwgK cÖ Í̄i djK Ges Av Í̄i, Dbv‡bi 

cȪ Íi A_ev †`qv‡ji UvBjm; PKP‡K  wmivwgK 

†gvRvBK wKDe Ges mgRvZxq cY¨, †Kvb e Í̄yi 

Dci ¯ vwcZ nDK ev bv nDK 

10 
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69.10  Ó wmivwgK wmsK, Iqvm †ewmb, Iqvm †ewmb 

†cWvóvj, mœvbvMvi, ex‡`B, IqvUvi K¬‡mU& c¨vb, 

d¬vwks wmóvb©m, BDwibvj ev mgRvZxq 

m¨vwbUvix mgvMÖx  

10 

69.11 Ó  †cv‡m©wjb ev Pxbv gvwUi •Zix Lvevi _vjvevmb 

cÖf„wZ, ivbœvN‡ii mvgMÖx, Ab¨vb¨ M„n  ̄vjx mvgMªx 

Ges cÖmvab mvgMÖx  

10 

69.12 Ó wmivwgK Lvevi _vjvevmb cÖf„wZ, ivbœvN‡ii 

mvgMÖx, Ab¨vb¨ M„n  ̄vjx mvgMÖx Ges cÖmvab 

mvgMÖx, †cv‡m©wjb ev Pxbv gvwUi •Zix e¨ZxZ  

10 

69.13 Ó ¶z ª̀ wkjviƒc Ges Ab¨vb¨ wmivwgK AjsKvi 

mvgMÖx  

10 

69.14 Ó Ab¨vb¨ wmivwgK mvgMÖx  10 

70.07 7007.11.90 G¨‡iv‡cøb, †¯úm&µvdU ev Rvnv‡R e¨envi 

Dc‡hvMx AvK…wZ I KvVv‡gv wewkó, ¯^qswµq 

hvbevn‡b e¨envi Dc‡hvMx e¨ZxZ, Ab¨vb¨ k³ 

(U¨vgcvZ), wbivc` KuvP  

25 

 7007.19.00 hvbevnb, G¨‡iv‡cøb, †¯úm&µvd&U ev Rvnv‡R 

e¨envi Dc‡hvMx k³ wbivc` KuvP  e¨ZxZ 

Ab¨vb¨ wbivc` k³ KuvP 

25 

 7007.21.90 G¨‡iv‡cøb, †¯úm&µvd&U, ev Rvnv‡R e¨envi 

Dc‡hvMx AvK…wZi I KvVv‡gv wewkó ¯^qswµq 

hvbevn‡b e¨envi Dc‡hvMx e¨ZxZ, Ab¨vb¨ 

j¨vwg‡b‡UW wbivc` KuvP 

25 

 7007.29.00 hvbevnb, G¨‡iv‡cøb, †¯úm&µvd&U ev Rvnv‡R 

e¨envi Dc‡hvMx j¨vwg‡b‡UW wbivc` KuvP 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ j¨vwg‡b‡UW wbivc` KuvP 

25 

70.08 7008.00.00 eûwea Í̄iwewkó Acwievnx KuvP  25 
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70.10 7010.90.90 G¨v¤úyj msi¶‡Yi Rb¨ e¨eüZ Kuv‡Pi Rvi, 

Ggevi Møvm †evZj e¨ZxZ, cY¨ cwienY ev 

†gvoKRvZKi‡Y e¨envi Dc‡hvMx Ab¨vb¨ 

Kvieq †evZj, d¬v·, Rvi, cU, wcqvj, Ges 

Ab¨vb¨ Kuv‡Pi aviK, ócvi, wjW Ges Ab¨vb¨ 

Kuv‡Pi †K¬vRvi  

50 

71.01 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

cÖvK…wZK ev K…wÎg Dcv‡q Drcvw`Z gy³, 

cÖwµqvRvZ ev evQvBK…Z nDK ev bv nDK; wKš‧ 

Muv_v, ¯ vcb Kiv ev †mUfyy³ b‡n; AevQvBK…Z 

gy³v, cÖvK…wZK A_ev K…wÎg Dcv‡q Drcvw`Z, 

en‡bi myweavi Rb¨ mvgwqKfv‡e Muv_v 

 

 7101.10.00 cÖvK…wZK gy³v  50 

 7101.21.00 K…wÎg Dcv‡q Drcvw`Z gy³v cÖwµqvRvZ bq 25 

 7101.22.00 K…wÎg Dcv‡q Drcvw`Z cÖwµqvRvZ gy³v  25 

71.02 wk‡ivbvgvi Aaxb 

mKj cY¨mg~n  

nxiK, cªwµqvRvZ ev AcÖwµqvRvZ, wKš‧ Ab¨ 

†Kvb e Í̄yi Dci ¯ vwcZ ev †mUfy³ b‡n 

50 

71.03 Ó gyj¨evb I AvswkK gyj¨evb cÖ Í̄i (nxiK 

e¨ZxZ) cÖwµqvRvZ, ev evQvBK…Z nDK ev bv 

nDK wKš‧  AvswkKfv‡e Muv_v, ¯ vcb Kiv ev 

†mUfy³ b‡n; AevQvBK…Z g~j¨evb (nxiK 

e¨ZxZ) Ges AvswkK g~j¨evb cÖ Í̄i, en‡bi 

myweavi Rb¨ mvgwqK fv‡e Muv_v 

50 

71.04 Ó wmb‡_wUK ev cybtMwVZ g~j¨evb ev AvswkK 

g~j¨evb cÖ Í̄i, cÖwµqvRvZ ev evQvBK…Z nDK ev 

bv nDK wKš‧ Muv_v, ¯ vcb Kiv ev †mUfy³ b‡n; 

AevQvBK…Z wmb‡_wUK ev cybtMwVZ g~j¨evb ev 

AvswkK g~j¨evb cÖ Í̄i, en‡bi myweavi Rb¨ 

mvgwqKfv‡e Muv_v 

25 

71.06 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n  

 †i․c¨ (¯̂Y© ev cøvwUbv‡gi cÖ‡jchy³ †i․c¨mn), 

AKwl©Z ev AvswkK cÖ Í̄yZK…Z ev ¸ov Ae¯ vq 

(evsjv‡`‡k Avg`vwbi †¶‡Î) 

25 
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71.07 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n  

 †i․c¨ Øviv Ave„Z †g․wjK avZz, AvswkK 

cÖ¯‧ZK…Z Ae¯ vi AwaK cÖwµqvRvZ b‡n 

50 

7108. Ó ¯^Y© (cøvwUbv‡gi cÖ‡jchy³ ¯^Y©mn), AKwl©Z ev 

AvswkK cÖ¯‧ZK…Z ev ¸ov Ae¯ vq (evsjv‡`‡k 

Avg`vwbi †¶‡Î) gy`ªv b‡n GBiƒc 

 

 7108.11.00 ¸ov 25 

 7108.12.00 Ab¨vb¨, AKwl©Z Ae¯ vq 50 

 7108.13.00 Ab¨vb¨, AvswkK cÖ¯‧ZK…Z Ae¯ vq 25 

 7108.20.00 gy`ªv  25 

71.09 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n  

 †g․wjK avZz, ev †i․c¨, ¯̂Y©, Øviv Ave„Z 

AvswkK cÖ¯‧ZK…Z Ae¯ vi AwaK cÖwµqvRvZ 

b‡n 

50 

71.10 Ó cøvwUbvg AKwl©Z ev AvswkK cÖ¯‧ZK…Z ev ¸ov 

Ae¯ vq 

25 

71.11 Ó †g․wjK avZz, †i․c¨ ev ¯^Y©, cøvwUbvg Ave„Z, 

wKš‧ AvswkK cÖ¯‧ZK…Z Ae¯ vi AwaK 

cÖwµqvRvZ b‡n (evsjv‡`‡k Avg`vwbi †¶‡Î) 

25 

71.12 Ó g~j¨evb avZzi ¶z`ª UzKiv ev ewR©Zvsk A_ev 

g~j¨evb avZz Øviv Ave„Z Ab¨vb¨ avZz 

(evsjv‡`‡k Avg`vwbi †¶‡Î) 

25 

71.13 Ó AjsKvi mvgMÖx ev Askwe‡kl hvnv g~j¨evb avZz 

Øviv •Zix ev g~j¨evb avZz Øviv Ave„Z 

(evsjv‡`‡k Avg`vwbi †¶‡Î), 

25 

71.14 7114.11.00 ‡i․c¨Kv‡ii †i․c¨ wbwg©Z miÄvgvw` Ges Dnv‡`i 

Ask, ¯̂‡Y©i cÖ‡jchy³ ev ¯̂Y© Øviv Ave„Z nDK 

ev bv nDK (evsjv‡`‡k Avg`vwbi †¶‡Î) 

25 
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 7114.19.00 ¯^Y©Kv‡ii ¯^Y© wbwg©Z miÄvgvw` Ges Dnv‡`i 

Ask †i․‡c¨i cÖ‡jchy³ ev †i․c¨ Øviv Ave„Z 

nDK ev bv nDK (evsjv‡`‡k Avg`vwbi †¶‡Î) 

25 

 7114.20.00 ¯^Y© ev †i․c¨ Øviv Ave„Z †g․wjK avZzi 

miÄvgvw`  

25 

 7114.29.00 cøvwUbvg wbwg©Z miÄvgvw` Ges Dnv‡`i Ask, 

¯^Y© ev †i․‡c¨i cÖ‡jchy³ ev ¯^Y© ev †i․c¨ Øviv  

Ave„Z nDK ev bv nDK 

25 

71.15 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n  

g~j¨evb avZzi ev g~j¨evb avZz Ave„Z avZzi 

•Zix Ab¨vb¨ mvgMÖx (evsjv‡`‡k Avg`vwbi 

†¶‡Î) 

25 

71.16 Ó cÖvK…wZK ev K…wÎg Dcv‡q Drcvw`Z gy³vi 

mvgMªx g~j¨evb ev AvswkK g~j¨evb cÖ Í̄i 

(cÖvK…wZK, wmb‡_wUK ev cybtwbwg©Z) 

25 

71.18 7118.10.00 gy`ªv (¯̂Y© gy`ªv e¨ZxZ) AvBbZt MÖvn¨ (legal 

tender)  b‡n GBiƒc 

25 

 7118.90.90 evsjv‡`k miKv‡ii c‡¶ Avg`vwbK…Z AvBbZt 

MÖvn¨ (legal tender) gy`ªv e¨ZxZ Ab¨vb¨ gy`ªv  

25 

84.15 wk‡ivbvgvi 

Aaxb 

wb¤œwjwLZ 

cY¨mg~n  

kxZvZc  wbqš¿YKvix hš¿, ‡gvUiPvwjZ cvLvhy³ 

Ges DÂZv I Av`ª©Zv cwieZ©b-Gi myweav 

m¤^wjZ, Av ª̀©Zv c„_Kfv‡e wbqš¿Y Kiv hvq bv 

GBiƒc •ewkó¨ m¤^wjZ hš¿mn  

Rvbvjv ev †`qv‡j mshy&³ Ggb, ¯^qsm¤ú~Y©;  

 

    

 8415.10.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we GBP wc Gi 

E‡aŸ© b‡n, wm‡KwW e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

 

20 
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 8415.10.90 Ab¨vb¨, (wm‡KwW I mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

8415.10.20 Gi Aaxb hš¿ e¨ZxZ) Ab¨vb¨, 

†iwd«Rv‡iwUs BDwbU Ges DÂZv ev kxZjZvi 

AveZ©b (cycle) wecixZgyLx Kivi fvj¦ mshy³ : 

20 

 8415.81.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we GBP wc Gi 

E‡aŸ© b‡n wm‡KwW e¨ZxZ Ab¨vb¨  

20 

 8415.81.90 Ab¨vb¨, (wm‡KwW I mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

8415.81.20 Gi Aaxb hš¿ e¨ZxZ) 

Ab¨vb¨, †iwd«Rv‡iwUs BDwbU mshy³: 

20 

 8415.82.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we GBP wc Gi 

E‡aŸ© b‡n wm‡KwW e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

 

 8415.82.90 Ab¨vb¨ (wm‡KwW I mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

8415.82.20 Gi Aaxb hš¿ e¨ZxZ) 

Ab¨vb¨ †iwd«Rv‡iwUs BDwbU mshy³ b‡n : 

20 

 8415.83.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3we GBP wc Gi 

E‡aŸ© b‡n, wm †K wW e¨ZxZ Ab¨vb¨  

20 

 8415.83.90 Ab¨vb¨ (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

8415.83.20 Gi Aaxb hš¿ e¨ZxZ) 

20 

84.18 8418.10.90 mgwš̂Z †iwd«Rv‡iUi I wd«Rvi, c„_K ewnt`iRv 

mshy³ (wm †K wW e¨ZxZ) 

20 

 8418.21.90 Kg‡cÖkb UvBc M„n  ̄vjx †iwd«Rv‡iUi (wm †K wW 

e¨ZxZ)  

20 

 8418.22.90 G¨veRic&kb UvBc •e`y¨wZK M„n  ̄vjx 

†iwd«Rv‡iUi (wm †K wW e¨ZxZ) 

20 

 8418.29.90 M„n  ̄vjx †iwd«Rv‡iUi Kg‡cÖkb ev G¨veRic&kb 

UvBc e¨ZxZ Ab¨vb¨ (wm †K wW e¨ZxZ) 

 

20 
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 8418.30.90 †Pó UvBc wd«Rvi hvnvi K¨vcvwmwU 8001-Gi 

E‡aŸ© b‡n (wm †K wW e¨ZxZ) 

20 

 8418.40.90 AvcivBU UvBc wd«Rvi, hvnvi K¨vcvwmwU 

9001-Gi E‡aŸ© b‡n (wm †K wW e¨ZxZ) 

20 

 8418.50.00 †iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs Gi wWm‡cø KvD›Uvi 

K¨vwe‡bU, †kv †Km Ges GB RvZxq mvgMÖx 

Ab¨vb¨ †iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs hš¿cvwZ; wnU 

cv¤ú 

20 

 8418.61.00 Kg‡cÖkb UvBc BDwbU hvnvi Kb‡Wbmvimg~n 

Zvc wewbg‡q m¶g 

20 

 8418.69.00 Ab¨vb¨ ........ 20 

84.19 8419.90.10 N‡i e¨eüZ Zvr¶wYK Ges †óv‡iR IqvUvi 

wnUvi Gi cvU©m 

25 

84.50 wk‡ivbvgvi 

Aaxb 

wb¤œwjwLZ cY¨ 

mg~n 

M„n  ̄vjx A_ev jÛªx-UvBc †avjvB hš¿ Ges 

†avjvB I Kvco ïKv‡bv Dfq Kv‡R e¨eüZ nq 

GBiƒc hš¿ 

cÖwZwU h‡š¿i WªvB wj‡bb ¶gZv 10 †KwRi 

E‡aŸ© b‡n :  

 

 8450.11.10 WªvB wj‡bb ¶gZv 6 †KwRi E‡aŸ© b‡n, m¤ú~Y© 

¯^qswµq hš¿mg~n 

20 

 8450.11.90 WªvB wj‡bb ¶gZv 6 †KwRi E‡aŸ© m¤ú~Y© 

¯^qswµq hš¿mg~n 

20 

 8450.12.10 †mw›UªwdDMvj Wªvqvimn wbwg©Z Ab¨vb¨ hš¿, 

m¤ú~Y© ¯^qswµq b‡n, WªvB wj‡bb ¶gZv 6 

†KwRi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8450.12.90 †mw›UªwdDMvj Wªvqvimn wbwg©Z Ab¨vb¨ hš¿, 

m¤ú~Y© ¯^qswµq b‡n, WªvB wj‡bb ¶gZv 6 

†KwRi E‡aŸ© 

20 
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ïé nvi 
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 8450.19.10 m¤ú~Y© ¯^qswµq ev †mw›UªwdDMvj Wªvqvimn 

wbwg©Z b‡n, WªvB wj‡bb ¶gZv 6 †KwRi E‡aŸ© 

b‡n 

20 

 8450.19.90 m¤ú~Y© ¯^qswµq ev †mw›UªwdDMvj Wªvqvimn 

wbwg©Z b‡n, WªvB wj‡bb ¶gZv 6 †KwRi E‡aŸ©© 

20 

 8450.20.00 cÖwZwU h‡š¿i WªvB wj‡bb ¶gZv 10 †KwRi 

E‡aŸ© 

20 

85.09 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

•e`y¨wZK hvwš¿K M„n  ̄vjx miÄvg, ¯^qsm¤ú~Y© 

•e`y¨wZK ‡gvUi mshy³ (8509.90.00 Gi 

hš¿vsk e¨ZxZ) 

20 

85.10 8510.10.00 †kfvi, ¯^qswµq •e`y¨wZK ‡gvUi mshy³ 20 

 8510.20.00 Pz‡ji wK¬cvi, ¯̂qswµq •e`y¨wZK ‡gvUi mshy³ 20 

85.16 8516.10.00 Zvr¶wYK ev †óv‡iR&, •e`y¨wZK cvwb Ges 

Bgvimb wnUvi 

20 

 8516.21.00 †óv‡iR& wnwUs †iwW‡qUi 10 

 8516.31.00 B‡j‡±ªv _viwgK †nqvi WªvBqvi 20 

 8516.32.00 B‡j‡±ªv-_viwgK Ab¨vb¨ †Kk web¨v‡mi miÄvg 20 

 8516.33.00 B‡j‡±ªv-_viwgK n¨vÛ WªvBs Gi miÄvg 20 

 8516.40.00 •e`y¨wZK Bw¯¿ 20 

 8516.50.00 gvB‡µvI‡qf I‡fb 20 

 8516.60.00 Ab¨vb¨ I‡fb, KzKvi, KzwKs †cøU, e‡qwjs wis, 

wMÖjvi Ges †ivóvi 

20 

 8516.71.00 B‡j‡±ªv-_viwgK Kwd A_ev Pv •Zixi miÄvg  20 

 8516.72.00 B‡j‡±ªv-_viwgK †Uvóvi 20 

 8516.79.00 B‡j‡±ªv-_viwgK Kwd ev Pv •Zixi miÄvg I 

†Uvóvi e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

20 
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 8516.80.00 •e`y¨wZK wnwUs †iwmmUim& 20 

85.17 8517.10.00 †Uwj‡dvb †mU 20 

85.18 8518.10.00 gvB‡µv‡dvb Ges Dnvi ó¨vÛ 20 

 8518.21.00 wm½j jvDW ¯úxKvi, KvVv‡gvi (Encloser) 
g‡a¨ ¯ vwcZ 

20 

 8518.22.00 gvjwUc&j jvDW ¯úxKvi, KvVv‡gvi g‡a¨ ¯ vwcZ 20 

 8518.29.00 Ab¨vb¨ jvDW ¯úxKvi, KvVv‡gvi g‡a¨ ¯ vwcZ 

nDK ev bv nDK 

20 

 8518.30.00 †nW‡dvb Bqvi †dvb Ges mw¤§wjZ 

gvB‡µv‡dvb ¯úxKvi †mU 

20 

 8518.40.00 AwWI wd«‡Kv‡qÝx •e ỳ¨wZK GgwcødvBqvi  20 

 8518.50.00 •e`y¨wZK mvDÛ GgwcødvBqvi †mU 20 

85.19 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

UvY©‡Uej, †iKW© †cøqvi, K¨v‡mU †cøqvi I 

Ab¨vb¨ kã 

20 

 wicÖwWDwms hš¿cvwZ Z‡e kã †iKwW©s †K․kj 

hy³ b‡n (wm †K wW e¨ZxZ)  

 

85.20 Ó g¨vM‡bwUK †Uc †iKW©vi I Ab¨vb¨ kã †iKwW©s 

hš¿cvwZ, kã wicÖwWDwms Gi †K․kjhy³ nDK 

ev bv nDK (wm‡KwW e¨ZxZ) 

20 

85.21 wk‡ivbvgvi Aaxb 

mKj cY¨mg~n 

wfwWI †iKwW©s ev wicÖwWDwms Gi hš¿cvwZ 

(wm‡KwW e¨ZxZ) 

25 

85.24 8524.10.90 cweÎ †KviAvb nB‡Z †ZjvIqvZ Ges e³„Zv 

wicÖWvK&kb e¨ZxZ Ab¨vb¨ MÖv‡gv‡dvb †iKW© 

10 

 8524.21.30 cweÎ †KviAvb nB‡Z †ZjvIqvZ Ges e³„Zv 

wicÖWvK&kb e¨ZxZ Ab¨vb¨ g¨vM‡bwUK †UBc, 4 

wgwjwgUvi cÖ‡¯ i E‡aŸ© b‡n, kã †iKW©K…Z 

10 

 8524.21.90 Ab¨vb¨ g¨vM‡bwUK †UBc, 4 wgwjwgUvi cÖ‡¯ i 

E‡aŸ© b‡n 

10 
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 8524.22.30 cweÎ †KviAvb nB‡Z †ZjvIqvZ Ges e³„Zv 

wicÖWvK&kb e¨ZxZ Ab¨vb¨ g¨vM‡bwUK †UBc, 4 

wgwjwgUvi cÖ‡¯ i E‡aŸ© wKš‧ 6.5 wgwjwgUvi 

cÖ‡  ̄i E‡aŸ© b‡n, kã †iKW©K…Z 

10 

 8524.22.90 Ab¨vb¨ g¨vM‡bwUK †UBc, 4 wgwjwgUvi cÖ‡¯ i 

E‡aŸ© wKš‧ 6 wgwjwgUvi Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

85.27 8527.11.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ 

evwn‡ii kw³ Øviv Pvjbv¶g †iwWI m¤cÖPvi 

MÖvnK hš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev †iwWI †UwjMÖvd 

MÖn‡Y m¶g hš¿mn 

20 

 8527.21.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ 

†gvUi Mvox‡Z e¨envi Dc‡hvMx evwn‡ii kw³ 

Øviv Pvjbv¶g b‡n GBiƒc †iwWI m¤cÖPvi 

MÖvnK hš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev †iwWI †UwjMÖvd 

MÖn‡Y m¶g hš¿mn 

20 

 8527.31.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ 

evwn‡ii kw³ Øviv Pvjbv¶g ev †gvUi Mvox‡Z 

e¨envi Dc‡hvMx nDK ev bv nDK GBiƒc Ab¨vb¨ 

†iwWI m¤cÖPvi MÖvnK hš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev 

†iwWI †UwjMªvd MÖn‡Y m¶g hš¿mn 

20 

85.28 8528.10.90 iwOb †Uwjwfkb (wm †K wW e¨ZxZ) 20 

87.03 wk‡ivbvgvi 

Aaxb 

wbgœwjwLZ cY¨ 

mg~n 

†gvUi Mvox Ges Ab¨vb¨ †gvUihvb, g~jZt hvÎx 

cwien‡Yi Rb¨ wbwg©Z (Customs Act Gi 

First Schedule Gi Heading No. 87.02 G 

ewY©Z †gvUihvb e¨ZxZ), ‡÷kb IqvMb I 

†iwms Kvimn ei‡di Dci åg‡Yi Rb¨ 

we‡klfv‡e wbwg©Z hvb, Mî Kvi I Abyiƒc 

†gvUihvb e¨ZxZ, Ab¨vb¨ †gvUihvb, ¯úvK©-

BMwbkb B›Uvibvj K¨vgevm&Pb& †iwmcÖ‡KwUs 

wcób BwÄbmn  
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wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1500 wmwm Gi Dci b‡n 

 

‡gvUi Mvox, †gvUi Mvoxi k¨vwmi Dci wbwg©Z 

‡÷kb IqvMbmn, hvnv‡Z Gqvi KwÛkbvi, 

Gqvi Kzjvi, ¯^qswµq UªvÝwgkb, cvIqvi †eªK 

A_ev cvIqvi wóqvwis mshy³ bvB:  

 8703.22.21 

8703.22.29 

8706.23.10 

(K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

(L) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1500 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

(M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1500 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

(N) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

3000 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n  

 ‡gvUi Mvox, †gvUi Mvoxi k¨vwmi Dci wbwg©Z 

‡÷kb IqvMbmn, hvnv‡Z Gqvi KwÛkbvi, 

GqviKzjvi, ¯^qswµq UªvÝwgkb, cvIqvi †eªK 

A_ev cvIqvi wóqvwis mshy³ iwnqv‡Q;  

20 

 

50 

 

50 

 

120 

 

 8703.22.31 

8703.22.39 

8703.23.10 

(K) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

 (L) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1500 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

(M)  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1500 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

(N) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 3000 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n  

 

20 

50 

50 

 

120 

 8703.24.10 ‡gvUi Mvox, †gvUi Mvoxi k¨vwmi Dci wbwg©Z 

‡÷kb IqvMbmn, hvnvi wmwjÛvi K¨vcvwmwU 

3000 wmwm Gi E‡aŸ© 

120 
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  Ab¨vb¨ †gvUi hvb, Kg‡cÖkb-BMwbkb 

B›Uvibvj Kgevm&Pb wcób BwÄbmn (wW‡Rj 

A_ev AvswkK wW‡Rj PvwjZ)  

 

 8703.31.20 

8703.32.10 

‡gvUi Mvox, †gvUi Mvox k¨vwmi Dci wbwg©Z 

‡÷kb IqvMbmn, hvnvi wmwjÛvi K¨vcvwmwU 

1300 wmwm Gi E‡aŸ©© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

 

‡gvUi Mvox, †gvUi Mvox, k¨vwmi Dci wbwg©Z 

‡÷kb IqvMbmn, hvnvi wmwjÛvi K¨vcvwmwU 

1600 wmwm Gi E‡aŸ© 

50 

 

 

 

120 

 8703.90.20 Ab¨vb¨ ‡gvUi Mvox, Kg‡cÖkb BMwbkb 

B›Uvibvj K¨vg&evm&Pb& wcób BwÄbhy³ †gvUihvb 

I wZb PvKvi †gvUihvb e¨ZxZ, †gvUi Mvoxi 

k¨vwmi Dci wbwg©Z ‡÷kb IqvMbmn 

20 

90.06  d‡UvMÖvwdK (wm‡bgv‡UvMÖvwdK e¨ZxZ) K¨v‡giv, 

d‡UvMÖvwdK d¬vk jvBU hš¿cvwZ d¬vk evj¦ 

Customs Act Gi First Schedule Gi 

Heading No. 85.39 Gi wWmPvR© evwZ 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ evwZ 

50 

90.07 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

wm‡bgv‡UvMÖvwdK K¨v‡giv Ges cÖ‡R±i, kã 

†iKwW©s ev wicÖwWDwms miÄvg hy³ nDK ev bv 

nDK  

50 

90.08 Ó B‡gR cÖ‡R±i, wm‡bgv‡UvMÖvwdK e¨ZxZ; 

d‡UvMÖvwdK (wm‡bgv‡UvMÖvwdK e¨ZxZ) 

GbjviRvi Ges wiwWDmvi 

25 

   

 

 

90.10 9010.10.00 d‡UvMÖvwdK (wm‡bgv‡UvMÖvwdKmn) wdj¥ A_ev 

KvM‡Ri †ivj ¯^qswµfv‡e cwiõzU‡bi A_ev 

cwiõzwUZ wdj¥ ¯̂qswµqfv‡e d‡UvMÖvwdK 

KvM‡Ri †iv‡j cÖwZfvZ KivBevi G¨vcv‡iUvm 

I BKz¨Bc‡g›U  

25 
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 9010.20.00 d‡UvMÖvwdK (wm‡bgv‡UvMÖvwdKmn) wdj¥ A_ev 

KvM‡Ri †ivj ¯^qswµqfv‡e cwiõzU‡bi A_ev 

cwiõzwUZ wdj¥ ¯̂qswµqfv‡e d‡UvMÖvwdK 

KvM‡Ri †iv‡j cÖwZfvZ KivBevi G¨vcv‡iUvm 

I BKz¨Bc‡g›U e¨ZxZ, d‡UvMÖvwdK 

(wm‡bgv‡UvMÖvwdK) j¨ve‡iUix‡Z e¨envh© 

Ab¨vb¨ G¨vcv‡iUvm I BKz¨Bc‡g›U) 

†bMv‡Uv‡¯‥vc;  

25 

 9010.30.00 ‡cÖv‡RKkb ¯…xb 25 

 9010.90.00 d‡UvMÖvwdK (wm‡bgv‡UvMÖvwdKmn) wdj¥ 

¯^qswµqfv‡e cwiùzU‡bi A_ev cwiùzwUZ wdj¥ 

¯^qswµqfv‡e d‡UvMÖvwdK KvM‡Ri †iv‡j 

cÖwZfvZ KivBevi G¨vcv‡iUvm I BKz¨Bc‡g›U, 

d‡UvMÖvwdK (wm‡bgv‡UvMÖvwdKmn) j¨ve‡iUixi 

Ab¨vb¨ G¨vcv‡iUvm I BKz¨Bc‡g›U Ges 

cÖ‡RKkb ¯…x‡bi cvU©m& I G¨vK&‡mmwiR 

25 

91.01 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

nvZ Nwo, c‡KU Nwo Ges Ab¨vb¨ Nwo mg~n, 

óc IqvPmn g~j¨evb avZzi A_ev g~j¨evb avZz 

Ave„Z avZzi Lvcmn 

nvZ Nwo, e¨vUvix ev A¨vwKDwgD‡jUi 

kw³PvwjZ óc IqvP myweavhy³ nDK ev bv 

nDK:  

 

 9101.11.90 AÜ‡`i Rb¨ we‡klfv‡e wbwg©Z Ges wm †K wW 

e¨ZxZ Ab¨vb¨, ïaygvÎ hvwš¿Kfv‡e cÖ`wk©Z 

10 

 9101.12.90 wm †K wW e¨ZxZ Ab¨vb¨, ïaygvÎ A‡Þv-

B‡j‡±ªvwbKfv‡e cÖ`wk©Z 

10 

 9101.19.90 hvwš¿K ev A‡Þv-B‡j‡±ªvwbKfv‡e cÖ`wk©Z 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ (AÜ‡`i Rb¨ we‡klfv‡e wbwg©Z 

Ges wm †K wW e¨ZxZ) 

10 

 9101.21.90 Ab¨vb¨ nvZ Nwo, óc Iqv‡Pi myweavhy³ nDK 10 
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ev bv nDK A‡Uv‡gwUK IqvBbwWs- Gi 

myweavmn (AÜ‡`i Rb¨ we‡klfv‡e wbwg©Z Ges 

wm‡KwW e¨ZxZ) 

 9101.29.90 Ab¨vb¨ nvZ Nwo, óc IqvP-Gi myweavhy³ nDK 

ev bv nDK, A‡Uv‡gwUK IqvBbwWs-Gi myweav 

hy³ b‡n (AÜ‡`i Rb¨ we‡klfv‡e wbwg©Z Ges 

wm †K wW e¨ZxZ) 

10 

 9101.91.20 óc IqvP, nvZ Nwo‡Z mshy³ b‡n, e¨vUvix 

A_ev A¨vwKDwgD‡jUi-Gi kw³PvwjZ 

10 

 9101.91.90 nvZ Nwo e¨ZxZ (AÜ‡`i Rb¨ we‡klfv‡e 

wbwg©Z óc IqvP, Ges wm †K wW e¨ZxZ), 

e¨vUvix A_ev A¨vwKDwgD‡jUi Gi kw³PvwjZ 

10 

 9101.99.90 nvZ Nwo e¨ZxZ (AÜ‡`i Rb¨ we‡klfv‡e 

wbwg©Z óc IqvP Ges wm‡KwW e¨ZxZ) e¨vUvix 

ev A¨vwKDwgD‡jUi Gi kw³PvwjZ b‡n  

10 

91.02 wk‡ivbvgvi 

Aaxb 

wb¤œwjwLZ 

cY¨mg~n 

nvZ Nwo, c‡KU Nwo Ges Ab¨vb¨ Nwo 

(Customs Act Gi First Schedule Gi 

Heading No. 91.01 †kªYxfy³ e¨ZxZ 

Ab¨vb¨), óc IqvPmn nvZ Nwo, e¨vUvix A_ev 

A¨vwKDwgD‡jUi Gi kw³PvwjZ óc IqvP 

myweavhy³ nDK ev bv nDK: 

 

 9102.11.90 AÜ‡`i Rb¨ we‡klfv‡e wbwg©Z Ges wm‡KwW 

e¨ZxZ Ab¨vb¨, ïaygvÎ hvwš¿Kfv‡e cÖ`wk©Z 

10 

 9102.12.90 wm‡KwW e¨ZxZ Ab¨vb¨, ïaygvÎ A‡Þv- 

B‡j±ªwbKfv‡e cÖ`wk©Z 

 

10 

 9102.19.90 hvwš¿K ev A‡Þv-B‡j±ªwbKfv‡e cÖ`wk©Z e¨ZxZ 

Ab¨vb¨ (AÜ‡`i Rb¨ we‡klfv‡e wbwg©Z I 

wm‡KwW e¨ZxZ) 

 

10 
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Ab¨vb¨ nvZ Nwo; óc IqvP myweavhy³ nDK ev 

bv nDK:  

 9102.21.90 A‡Uv‡gwUK IqvBbwWs- Gi myweavmn (AÜ‡`i 

Rb¨ we‡klfv‡e wbwg©Z Ges wm‡KwW e¨ZxZ) 

10 

 9102.29.90 A‡Uv‡gwUK IqvBbwWs-Gi myweavhy³ b‡n 

(AÜ‡`i e¨env‡ii Rb¨ we‡klfv‡e wbwg©Z Ges 

wm‡KwW e¨ZxZ)  

10 

 9102.91.90 nvZ Nwo e¨ZxZ (AÜ‡`i e¨env‡ii Rb¨ 

we‡klfv‡e wbwg©Z, óc IqvP Ges wm‡KwW 

e¨ZxZ) e¨vUvix A_ev A¨vwKDwgD‡jUi Gi 

kw³PvwjZ 

10 

 9102.99.90 nvZ Nwo e¨ZxZ (AÜ‡`i e¨env‡ii Rb¨ 

we‡klfv‡e wbwg©Z, óc IqvP Ges wm‡KwW 

e¨ZxZ) e¨vUvix A_ev A¨vwKDwgD‡jUi Gi 

kw³PvwjZ b‡n 

10 

91.03 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

nvZ Nwo gyf‡g›Umn Nwo, Customs Act Gi 

First Schedule Gi Heading No. 91.04 

†kªYxfy³ Nwo e¨ZxZ 

10 

91.04 Ó Bb÷zª‡g›U c¨v‡bj Nwo, Ges hvbevnb, 

D‡ovRvnvR, gnvk~b¨hvb, RvnvR cÖf„wZi Rb¨ 

mgRvZxq Nwo 

10 

91.05 Ó Ab¨vb¨ Nwo  10 

91.06 Ó w`e‡mi mgq †iKwW©s miÄvg Ges mgq 

cwigvc, †iKwW©s A_ev Ab¨fv‡e mg‡qi 

e¨eavb wb‡`©kK miÄvg, Nwo A_ev nvZ Nwoi 

gyf‡g›U A_ev mgjq †gvUimn (D`vniY ¯^iƒc 

mgq †iwRóvi, mgq †iKW©vi) 

 

 9106.10.00 mgq †iwRóvi, mgq †iKW©vi 35 

 



A_© AvBb, 1993 405 

wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading 

No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 9106.20.00 cvwK©s wgUvi 10 

 9106.90.00 mgq †iwRóvi, mgq †iKW©vi Ges cvwK©s wgUvi 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

35 

91.13 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

nvZ Nwoi óª¨vc e¨vÐ Ges †eªm‡jBU I Dnv‡`i 

cvU©m& mg~n 

25 

92.01 Ó wcqv‡bv ¯̂qswµq wcqv‡bvmn, nvicwmK¨i&&W&m 

Ges Ab¨vb¨ wK-†evW© wóªshy³ BbmUªy‡g›U  

25 

92.02 9202.90.00 wcqv‡bv, ¯^qswµq wcqv‡bvmn, nvicwmK¨i&&W&m 

Ges Ab¨vb¨ wK-†evW© wóªshy³ Bbm&Uªy‡g›U I Qo 

Øviv evRv‡bv nq Ggb ev`¨hš¿ e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

wóªshy³ wgDwRK¨vj Bbm&Uªy‡g›U 

25 

92.04 9204.20.00 gvD_ AiM¨vbmg~n  25 

92.05 9205.90.00 eªvm DBÐ Bbm&Uªy‡g›U e¨ZxZ Ab¨vb¨ DBÐ 

wgDwRK¨vj Bbm&Uªy‡g›U (†hgb, GKjvwi‡bU 

Uªvg‡cU e¨vMcvBc) 

25 

92.06 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n  

cviKvkb wgDwRK¨vj Bbm&Uªy‡g›U (†hgb, Wªvg 

RvB‡j¨v‡dvb, wmgej, K¨vmU¨v‡bU, gviK&Kvm) 

25 

92.07 9207.90.00 Customs Act  Gi First Schedule Gi 

H.S. Code 9207.10.00 G ewY©Z 

wgDwRK¨vj Bbm&Uªy‡g›U e¨ZxZ Ggb wgDwRK¨vj 

Bbm&Uªy‡g›U, hvnv‡`i kã Aek¨B we`y¨r Øviv m„ó 

A_ev we`y¨r Øviv ewa©Z (†hgb AM©¨vb, wMUvi, 

G¨KiwWqb) 

25 

92.08 9208.90.00 †dqvi MÖvDÐ AiM¨vb, hvwš¿K ÷ªxU AiM¨vb, 

hvwš¿K wmswMs evW©, wgDwRK¨vj m¨,  Customs 

Act  Gi First Schedule  Gi 92 Aa¨v‡qi 

25 
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Ab¨ †Kvb wk‡ivbvgvi AšÍfy©³ b‡n, Ggb 

Ab¨vb¨ wgDwRK¨vj Bbm&Uªy‡g›U meai‡Yi †WKq 

Kjm&, ûB‡mj, Kj nY© Ges Ab¨vb¨ gvD_ 

e­ Db wmMb¨vwjs Bbm&Uªy‡g›U, wgDwRK¨vj e· 

e¨ZxZ  

93.02 9302.00.90 Ab¨vb¨  50 

93.03 9303.10.90 Ab¨vb¨ 50 

 9303.20.90 Ab¨vb¨ 50 

 9303.30.90 Ab¨vb¨ 50 

 9303.90.90 Ab¨vb¨ 50 

93.04 9304.10.90 Ab¨vb¨ 50 

93.06 9306.10.00 wi‡fwUs (Riveting) ev Z`iƒc Kv‡Ri Rb¨ 

e¨eüZ KvZz©R 

50 

 9306.21.00 KvZz©R 50 

 9306.29.00 Ab¨vb¨ 50 

 9306.30.90 Ab¨vb¨ 50 

 9306.90.00 Ab¨vb¨ 50 

93.07 9307.00.90 Ab¨vb¨ 50 

94.01 9401.20.00 ‡gvUi mvB‡K‡j e¨envi Dc‡hvMx wmU 25 

94.06 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

wcÖd¨vewi‡K‡UW wewìs 25 

95.01 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n 

ev”Pviv Pwo‡Z cv‡i GB  iKg PvKvwewkó 

†Ljbv (†hgb, wZb PvKvwewkó mvB‡Kj, ¯‥zUvi, 

c¨v‡Wj Kvi); cyZzj Gi evnb 

25 
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95.02 9502.10.00 ‡cvlvK cwiwnZ nDK ev bv nDK, gvby‡li 

Aeqewewkó cyZzj 

25 

 9502.99.00 cv ỳKv, †nWwMqvi I Mv‡g©›Um Ges Dnvi 

G¨vK‡mmwiR e¨ZxZ cyZz‡ji  Ab¨vb¨ cvU©m I 

G¨vK‡mmwiR 

25 

95.03 9503.10.00 UªvK, wmMb¨vj, Ges Ab¨vb¨ Avbylw½K e¯‧mn 

†Ljbv •e ỳ¨wZK †Uªb  

50 

 9503.20.00 Le©vK…wZi g‡Wj A v̈‡m¤̂wj wKU, Iq©vwKs, g‡Wj nDK 

ev bv nDK, Customs Act   Ges  First Schedule  

Gi H.S. Code  95.03.10.00  e¨ZxZ 

25 

 9503.30.00 Ab¨vb¨ wbg©vY †mU Ges MVb msµvšÍ †Ljbv  25 

 9503.41.00 RxeRš‧ ev Agvbexq cÖvYx mv`„k ÷vdW& †Ljbv  50 

 9503.49.00 RxeRš‧ ev Agvbexq cÖvYx mv`„k Ab¨vb¨ †Ljbv 50 

 9503.50.00 †Ljbv ev`¨hš¿ Ges hš¿vsk  50 

 9503.70.90 †mU ev AvDU wdUfy³ wk¶vg~jK †Ljbv e¨ZxZ 

Ab¨vb¨ †Ljbv  

50 

 9503.90.90 wk¶vg~jK †Ljbv e¨ZxZ Ab¨vb¨ †Ljbv 50 

95.04 9504.10.00 †Uwjwfkb MÖvnKh‡š¿ e¨env‡ii Dc‡hvMx wfwWI 

†Mg 

25 

 9504.30.00 Ab¨vb¨ †Ljvi miÄvg, hvnv gy`ªv A_ev PvKwZ 

PvwjZ, †evwjs G¨vjx BKz¨Bc‡g›U e¨ZxZ 

25 

 9504.40.00 ‡Ljvi KvW©  25 

 9504.90.90 K¨vig, wewjqvW© I Customs Act  Gi  First 

Schedule  Gi  Heading No.  95.04 Gi 

Ab¨Î AšÍf©y³ b‡n Ggb †Ljvi miÄvg 

25 

95.05 9505.90.00 Lªxógvm Drm‡ei miÄvg e¨ZxZ Ab¨vb¨ Drme, 

Kviwbfvj ev Ab¨vb¨ Avc¨vq‡bi miÄvg, Rv`y 

Ges bZyb ai‡Yi †K․Zz‡Ki miÄvgmn 

25 
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95.06 9506.70.00 ei‡di e¨eüZ †¯‥U Ges †ivjvi †¯‥U, †¯‥U 

mshy³ †¯‥wUs eyUmg~n 

25 

 9506.99.90 Customs Act Gi First Schedule  Gi 

Heading No. 95.06 Gi wecix‡Z Ab¨ †Kvb  

H.S. Code  Gi Aax‡b ewY©Z b‡n Ggb †Ljvi 

miÄvg  

25 

9507 9507.10.00 gvQ aivi iW 25 

 9507.30.00 gvQ aivi wij  25 

95.08 9508.00.00 ivDÐ GevDU, myBs mywUs M¨vjvwi Ges Ab¨vb¨ 

†dqvi MÖvDÐ we‡bv`b, åvg¨gvY mvK©vm, 

åvg¨gvY, †gbvRvwiR I w_‡qUvi 

25 

96.01 wk‡ivbvgvi 

Aaxb mKj 

cY¨mg~n  

cÖwµqvRvZ nvwZi `uvZ, nuvo, K”Q‡ci †LvjK, 

wks nwi‡Yi wks, cÖevj, †g․w³K (Mother of 

pearl) Ges Ab¨vb¨ cÖvYxR fv¯‥h© mvgMÖx Ges 

Dnv‡`i Øviv •Zix mvgMÖx (Quv‡P Xvjvi d‡j cÖvß 

mvgMÖxmn) 

15 

96.06 9606.10.00 ‡cÖm dv‡óbvm©, œ̄vc dv‡óbvm©, †cÖm óvWm Ges 

Dnv‡`i hš¿vsk 

25 

    

 9606.21.00 eybb e¯‧ Øviv Ave„Z  b‡n, GBiƒc cøvwó‡Ki 

†evZvg  

25 

 9606.22.00 eybb e¯‧ Øviv Ave„Z b‡n, GBiƒc †g․j avZzi 

†evZvg 

25 

 9606.29.00 Ab¨vb¨ †evZvg 25 

 9606.30.90 †evZvg eøvsK e¨ZxZ Ab¨vb¨ †evZvg †gvì Ges 

†evZv‡gi Ab¨vb¨ Ask 

25 

96.07 9607.11.00 †g․wjK avZzi †PBb ¯‥~c mshy³ ø̄vBW dv‡óbvi  25 

 9607.19.00 †g․wjK avZyi †PBb ¯‥~c mshy³ e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

ø̄vBW dv‡óbvi 

25 
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96.08 9608.20.00 †djU wUcW ev Ab¨vb¨ wQ`ªhy³ wUcW Kjg 

Ges gvK©vi 

25 

 9608.40.00 m¤§y‡L Pjgvb ev ø̄vBwWs †cwÝj 25 

96.12 9612.10.00 UvBc ivBUvi Gi wieb ev Abyiƒc wieb, Qvc 

†`Iqvi Rb¨ Kvwj †`Iqv ev Abyiƒcfv‡e 

cÖ¯‧ZK…Z ¯úy‡ji Dci ev KvwU©‡Ri g‡a¨ nDK 

ev bv nDK 

25 

96.15 9615.19.00 k³ ivevi I cøvwóK e¨ZxZ Ab¨vb¨ Dcv`vb 

Øviv •Zix wPiæYx, †nqvi ø̄vBW Ges Abyiƒc cY¨ 

25 

 9615.90.00 Customs Act Gi First Schedule Gi 

Heading No. 85.16 G ewY©Z cY¨mg~n 

e¨ZxZ †nqvi wcb, Kvwj©s wcb, Kvwj©s MÖxc, 

†nqvi Kvjvi Ges Abyiƒc cY¨ I Dnv‡`i 

cvU©mg~n 

25 

96.18 9618.00.00 `wR©i Wvwg Ges Ab¨vb¨ †jwdMvi Ges 

†`vKv‡bi DBb‡Wv †Wªwms G e¨eüZ A‡Uvg¨vUv 

Ges Ab¨vb¨ Gwb‡g‡UW wWm‡cø 

25 
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m¤ú~iK k~é Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~n 

wk‡ivbvgv 

msL¨v 
†mevi †KvW †mev cÖ`vbKvix 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

S001 S001.00 †nv‡Uj I †i‡ Í̄viuv:   

 S001.10 †nv‡Uj: 5 

 S001.20 †i‡ Í̄viuv:  5 

  Avevmb, Lv`¨ ev cvbxq 

mieivnKv‡j hw` †nv‡Uj ev  

†i‡ Í̄viuvq g` RvZxq cvbxq 

mieivn Kiv nq ev  †h †Kvb 

ai‡Yi Ò†d¬vi †kvÓ Gi Av‡qvRb 

Kiv nq (erm‡i GKw`‡bi Rb¨ 

Kiv nB‡jI)| 

 

S023 S023.00 Pjw”PÎ cÖ`k©K (†cÖ¶vM„n) 85 

  

†NvlYv 

 

 The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 1931) Gi section 3 

Gi weavb Abyhvqx GZ &̀Øviv †NvlYv Kiv hvB‡Z‡Q †h GB we‡ji 5 I 8 `dv¸wj Rb¯̂v‡_© 

Awej‡¤̂ Kvh©Ki Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq| 

 

_________ 

 


